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Özet 

 

Üniversite Öğrencilerinin Pandemi Sonrası Geleceğe Bakış, Anksiyete ve 

Tükenmişlik Seviyelerinin İncelenmesi 

 

 

AYDOĞDU, Güliz 

Yüksek Lisans, Klinik Psikoloji Anabilim Dalı 

06.2022, 86 Sayfa 

 

 Bu araştırmanın amacı, Covid-19 Pandemisi sonrası üniversite öğrencilerinin 

anksiyete ve tükenmişlik seviyeleri ve geleceğe karşı tutumları arasındaki ilişkiyi 

incelemektir. Seçkisiz örnekleme yöntemi kullanılan çalışmaya toplam 855 üniversite 

öğrencisi katılmıştır. 2 tane öğrencinin verdiği cevaplar geçersiz olduğunda çalışma 

853 öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmaya 18-25 yaş arasında ve 2019-2020 

eğitim-öğretim yılında beri üniversitede öğrenci olan kişiler katılmıştır. Veri toplama 

aracı olarak demografik bilgi formu, Beck Anksiyete Ölçeği, Maslach Tükenmişlik 

Ölçeği-Öğrenci formu ve Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği kullanılmıştır. Mevcut 

çalışmanın sonuçları, üniversite öğrencilerinin pandemi döneminde %23,2 oranında 

orta düzey ve %21,5 oranında yüksek düzey anksiyete gösterdiği saptanmıştır. 

Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin kendi alt ölçekleri arasındaki korelasyona 

baktığımızda ise tükenme ve duyarsızlaşma arasında pozitif yönlü ve yüksek düzeyde 

bir korelasyon olduğu diğer yandan ise tükenme ve kişisel başarı arasında negatif 

yönlü ve orta düzeyde bir korelasyon olduğu saptanmıştır. Bu bulgular tükenme 

arttıkça duyarsızlaşmanın da arttığını ama kişisel başarının düştüğünü göstermektedir. 

Ayrıca buna ek olarak öğrencilerin geleceğe yönelik tutumu olumsuz olduğunda 

tükenme, duyarsızlaşma seviyelerinde ve anksiyete seviyelerinde artış olduğu tespit 

edilmiştir.  Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar üniversite öğrencilerinin yaşamış 

oldukları psikolojik sorunlara ışık tutabilir ve önlem programlarının oluşturulmasına 

yardımcı olabilir.  

 Anahtar kelimeler:Üniversite öğrencisi, Geleceğe bakış, Anksiyete, 

Tükenmişlik  
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Abstract 

 

The Relationship between University Students' Post-Covid-19 Anxiety, Burnout 

Levels and Their Attitudes Towards the Future 

 

 

 

AYDOĞDU, Güliz 

MA, Department of Clinical Psychology 

06.2022, 86 pages 

 

 The aim of this research is to examine the relationship between university 

students' anxiety and burnout levels and their attitudes towards the future after the 

Covid-19 Pandemic. A total of 855 university students participated in the study, in 

which the random sampling method was used. When the answers given by 2 students 

were invalid, the study was carried out with 853 students. Students aged between 18-

25 participated in the study. and those who have been students at the university since 

the 2019-2020 academic year. Demographic information form, Beck Anxiety 

Inventory, Maslach Burnout Scale-Student form and Attitude towards the Future Scale 

were used as data collection tools. The results of the current study showed that 

university students showed moderate anxiety at a rate of 23.2% and severe anxiety at 

a rate of 21.5% during the pandemic period. When we look at the correlation between 

the Maslach Burnout Scale's own subscales, it is found that there is a positive and high 

level correlation between burnout and depersonalization, on the other hand, there is a 

negative and moderate correlation between burnout and personal achievement. This 

shows us that as exhaustion increases, depersonalization also increases, but personal 

success decreases. In addition, when students' attitudes towards the future are negative, 

it has been determined that there is an increase in exhaustion, depersonalization levels 

and anxiety levels. The results obtained from this study can shed light on the 

psychological problems experienced by university students and help to create 

prevention programs. 

 Keywords:University students, Attitudes toward the future,Anxiety, Burnout 
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BÖLÜM I 

Giriş 

  

Bu bölümde araştırmanın problemine, amacına, önemine, sınırlılıklarına ve ilgili 

tanımlara yer verilmiştir. 

 

 Üniversiteler, ülkemizde ve tüm dünyada gençlerin kendi yaşamlarına yön 

verdikleri, sorumluluklar aldıkları, değişimler yaşadıkları ergenlikten yetişkinlik 

dönemine geçiş yaptıkları bir basamaktır. Dünya Sağlık Örgütü’ne göre 10-24 yaş 

arası bireyler genç olarak adlandırılmaktadır ve genç olarak adlandırılan bu gruptaki 

bireyler üniversite dönemlerinde yaşanan değişimler nedeniyle fiziksel ve sosyal ve 

psikolojik açıdan birçok değişime uğrarlar ve bu değişimler her zaman olumlu yönde 

olmayabilir.Bilinenin aksine gençler sağlıklı bir grup olarak tanımlanmış olsalar da 

araştırmalara göre %20’si psikolojik problemler ile hayatının bir döneminde 

karşılaşmaktadır (WHO, 2003). Üniversite dönemi de psikolojik problemlerin 

karşılaşıldığı dönemlerden biridir. Bu dönemde gençler fiziksel, ruhsal ve sosyal 

yönden olgunlaşma evresine geçiş yaparlar. Fakat bu geçiş evresi çok da kolay bir evre 

değildir. Gençler bu geçiş evresinde birçok problem ile karşılaşır ve bu yaşanılan 

problemler ile çoğu zaman tek başlarına mücadele etmek zorunda kalırlar. Bu 

problemlerden bazılarına örnek vermek gerekirse belki de en başta gençleri zorlayan 

konu ailesinden ayrılıp başka bir şehirde üniversite okumaktır. Üniversite öğrencileri 

bu konuda çok zorluk çekmektedirler çünkü ilk defa ailesinde uzakta, tek başına hayat 

ile mücadele etmek zorundadırlar. Yaşadıkları şehir değişmiş ve hiç bilmedikleri bir 

yere gelmişlerdir. İlk zamanlarda hem çevreye adapte olmakta hem yeni bir sosyal 

çevre kurmakta zorlanabilirler (Karahan, 2005). Bundan sonra gelen problemler ise 

genellikle sosyal ve akademik alanda yaşanan problemlerdir. Öğrenciler akademik 

alanda da üniversite ortamında değişiklikler yaşamaktadır. Lisede aldıkları eğitimden 

çok farklı olarak üniversitede seçtikleri bölüme göre dersler görmekte ve derslerin 

işleniş şekli, değerlendirilme şekilleri farklılık göstermektedir. Öğrenciler akademik 

olarak başarılı olmak istemekte, derslerden kalmamak için çaba sarf etmeleri 

gerekmektedir. Seçtikleri mesleğin kendilerine uyup uymadıklarını anlamaya 

çalışırlar, mesleki açıdan iş olanaklarını gözden geçirmeye başlarlar.Bu durumda 

öğrenciler üzerinde baskı oluşturmaktadır çünkü aynı zamanda gelecek kaygısı 



2 
 

yaşayan öğrenciler bir an önce okulu uzatmadan derslerini geçip üniversiteden mezun 

olmak istemektedirler. Böylece hayata atılabilir ve gerçekleştirmek istedikleri 

hayallerini, amaçlarını gerçekleştirebilirler (Özkan ve Yılmaz, 2010). Bir diğer 

yaşanılan problem ise sosyal ve ruhsal açıdan yaşanılan problemlerdir. Üniversite 

dönemi daha öncede belirtildiği üzere ergenlikten yetişkinliğe geçiş sürecidir ve bu 

süreçte gençler akademik sıkıntılar dışında sosyal çevresini geliştirmeye çalışır, ikili 

ilişkilerini geliştirmeye çalışır, kendini bulma süreci yaşar, olaylara karşı yeni bakış 

açıları geliştirirler. Çevreye uyum sorunları, yurtta yaşanılan sorunlar, öğretim 

görevlileri ile olan ilişkiler, sevdiklerine karşı özlem gibi birçok sorun ile tek başlarına 

mücadele etmek zorunda kalırlar. Bazı öğrenciler bu sorunlar ile tek başına mücadele 

edebilirken bazıları ise bu konuda sıkıntı yaşarlar ve bunun sonucunda da psikolojik 

problemler ile baş etmek zorunda kalırlar (Demirel, Eğlence ve Kaçmaz, 2011). Bu 

yukarıda sayılan bütün problemlerin öğrencilere getirisi ise akademik başarısızlık, 

kişilerarası uyum sorunları, depresyon, stres ve anksiyetedir (Koç, 2006). Akademik 

başarısızlık konusunu ele aldığımızda öğrencilerin ders bırakma, derslerden kalma 

veya okulu uzatma oranlarının giderek arttığını görmekteyiz. Amerika’da yapılan bir 

araştırmada üniversite öğrencilerinin %70’inin akademik konularda başladıkları işleri 

yarıda bıraktıkları ve derslerine devam etmedikleri bulunmuştur (Dewitte ve 

Schouwenburg, 2002). Türkiye’de yapılan araştırmada ise bu aranın %50’lerde olduğu 

bulunmuştur (Uzun Özer, Demir ve Ferrari, 2009).Üniversite öğrencilerinin yaşamış 

oldukları ruhsal problemlere baktığımızda ise en başta depresyon ve kaygının yer 

aldığını söyleyebiliriz. Öğrenciler yaşadıkları problemler ile başa çıkamadıkları 

zamanlarda çökkünlük, isteksizlik, uykusuzluk, işlevselliğin bozulması gibi 

semptomlar gösterebilmektedir. Ayrıca derslerin ağır gelmesi, uyum sağlamama, 

zorluklar ile mücadele edememe, geleceğin belirsiz olması, ekonomik sıkıntılar kaygı 

düzeyini arttıran etmenler arasında yer almaktadır. Bunların sonucunda da bir kısır 

döngü oluşur ve kişi başarısızlığa, mutsuzluğa doğru itilir. Bu süreç tersine dönmediği 

içinde aynı kaygıları, korkuları yaşamaya devam eder (Pesen ve Mayda, 2020). Dünya 

Sağlık Örgütü’nün verilerine göre 2005 ve 2015 yılları arasında gençlerde depresyon 

görülme oranı %18,4 artmıştır. Ayrıca ülkemizde yapılan çalışmalar sonucunda 

depresif semptomların görülme sıklığı %26,2 ile %60,7 arasında değişim 

göstermektedir. Yurtdışında bu oran %37,2 - %51,3’tür (Igbal, 2015). Türkiye’de 2019 

yılında yapılan Risk Profili ve Ruh Sağlığı Haritası’nda ise anksiyetenin en sık olarak 
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görüldüğü yaş aralığı 18-23 yaş arası bulunmuştur. Yaş ilerledikçe anksiyete 

seviyesinde artış gözlemlenmiştir (Tunç Ay, 2019). 

Problem Durumu 

 Yukarıda bahsedilen etkenler dışında ise son 3 yıldır hayatımızda yer alan 

pandemi sebebiyle öğrencilerin yaşamış oldukları problemler daha da artmış. Hiç 

hesapta olmayan olaylar ve durumlar içerisinde yer almak zorunda kalmışlardır. Bu 

durum ve olaylar sonucunda da yaşadıkları stres, kaygı giderek artmış ve ruhsal açıdan 

sıkıntılar yaşamışlardır. 2019-2020 eğitim yılının yarıda kesilmesi ile ilkokul, ortaokul 

ve lise ile beraber üniversitelerde de eğitime ara verildi ve bir süre eğitime nasıl devam 

edileceği konusunda farklı fikirler ortaya atıldı. Bu süre zarfında öğrenciler bir boşluk 

yaşadılar ve okul hayatlarına devam edip edemeyecekleri hakkında endişelenmeye 

başladılar. Ailelerinden uzakta okuyanlar bulundukları yerden ayrılıp ailelerinin 

yanına dönmek zorunda kaldı. Sosyal hayatları neredeyse yok denecek kadar azaldı 

çünkü sokağa çıkma yasakları uygulanmaya başladı, sosyal aktivitelerini yapamaz 

oldular(Şahin, 2021).Daha sonra ise okulların uzaktan eğitim verilmesine karar verildi 

ama bu durumda öğrencileri başta ekonomik olmak üzere birçok yönden etkiledi. 

Yeterli ekipmana sahip olmayan öğrencilerden bazıları okullarını dondurmak zorunda 

kaldı. Mezun döneminde olan öğrencilerin mezuniyetleri risk altına girdi çünkü 

uygulama gerektiren derslerin daha sonraki dönemlerde işlenmesine karar verildi ve 

böylece öğrenciler almaları gereken derslerin bir kısmını alamadılar. Uygulanan 

sınavlar ve ders içi uygulamalarda değişikliğe gidildi ve herkes evinden sınavlara 

girmek zorunda kaldı. Uzaktan eğitim tecrübesi daha önce olmayan öğrencilerin bu 

duruma alışmaları ve uyum sağlamaları pek kolay olmadı. Yaşanılan sorunlar sadece 

akademik boyutta kalmadı(Alnıaçık, Of, Balkaş, Tülemez, Mirzayev ve Alfarra, 

2021). Pandeminin bir türlü sonlanmaması, hastalığın çok kolay bulaşabiliyor olması 

ve diğer hastalıklar ile benzer özelikler göstermesi sebebiyle Covid-19 virüsüne 

yakalanıp yakalanmadığını bilememek bireylerde stres ve kaygı yaratmaya başladı. 

İnsanların yaşadıkları ölüm korkusu ve sevdiklerine zarar verme düşüncesi sonucunda 

kaygılarında artışlar meydana geldi. Ayrıca öğrencileri geleceğin belirsizlikler ile dolu 

olması olumsuz yönde etkiledi. Kariyerlerine bir an önce başlayıp çalışmak isteyen 

öğrencilerde iş bulamama kaygısı baş göstermeye başladı. Pandemi döneminde artan 

işsizlik oranları gençlerin geleceğe daha olumsuz bakmasına neden oldu. Hastalığın 

ne olacağı konusunun bilinmemesi, eğitim hayatlarına nasıl devam edeceklerini 
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bilememek, gelecekte onları nelerin beklediğini bilememek gibi birçok konuda 

belirsizliğin olması öğrencilerin ruhsal sağlığını kötü etkilemiştir. Belirsizliklerin 

artması sonucunda da gençlerin tahammül etme seviyelerinde düşüş yaşanmış ve 

tükenmiş hissetmeye başlamışlardır(Duman, 2020). Covid-19 salgınından sonra 

yapılan araştırmalarda üniversite öğrencilerinin bu yaşanılan değişikliklerden önemli 

ölçüde etkilendiği ortaya konmuştur.  Psikolojik ve duygusal açıdan yaşanan zorluklar 

sonucunda öğrencilerin korku, depresyon, stres ve anksiyete seviyelerinde artış olduğu 

gözlenmiştir. Bununla beraber öğrencilerin geleceğe karşı pozitif bakmadığı daha 

karamsar ve umutsuz oldukları saptanmıştır (Şengün, 2021).  

 Mevcut literatür incelendiğinde bu dönemde yapılan araştırmalarda 

öğrencilerin yaşadıkları psikolojik problemlerde artış olduğu gözlenmiştir. Yapılan bir 

araştırmada öğrencilerin yaşamış oldukları kaygı düzeylerinde pandemi öncesine 

oranla daha fazla kaygı duyduklarını söylemek mümkündür. Ayrıca geleceğe karşı 

daha olumsuz bakmakta olduklarını, iyimser düşünceler içinde olmadıklarını 

belirtmişlerdir. Bütün bu yaşanılan olaylar ile beraber de hayata karşı daha negatif 

olduklarını, ümitlerinin ve umutlarının kalmadığını belirten öğrenciler kendilerini 

tükenmiş hissettiklerini belirtmişlerdir. (Bakioğlu, Korkmaz ve Ercan, 2020). Bütün 

bu bilgiler ışığında ve yapılan literatür taramasında Covid-19 Pandemisi’ni konu alan 

ve üniversite öğrencilerine etkilerini inceleyen çalışmalar bulunmaktadır. Fakat bu 

çalışmalar üniversite bazlı olup Türkiye genelini kapsamamaktadır. Dolayısıyla bu 

çalışmanın amaçlarından biri de literatürde bulunan bu açığı doldurmaktır. Araştırma 

‘Üniversite öğrencilerinin pandemi sonrası süreçte geleceğe bakış, anksiyete ve 

tükenmişlik seviyeleri arasında ilişki var mıdır?’ sorusuna cevap aramaktadır.  

Amaç 

Bu çalışmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinin pandemi döneminde yaşamış 

oldukları geleceğe bakış, kaygı ve tükenmişlik seviyelerini incelemektir.  

Alt Amaçlar 

 

1. Üniversite öğrencilerinin  anksiyete, tükenmişlik ve geleceğe bakış tutumları 

sosyodemografik değişkenler açısından anlamlı olarak farklılaşmakta mıdır? 

2. Üniversite öğrencilerinin Beck Anksiyete Envanteri, Maslach Tükenmişlik 

Envanteri-Öğrenci Formu ile Geleceğe Bakış Envanteri puanları arasında 

nasıl bir ilişki vardır? 
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3. Üniversite öğrencilerinin Geleceğe Karşı Tutum Ölçeğinden aldıkları 

puanlarBeck Anksiyete Envanteri, Maslach Tükenmişlik Envanteri-Öğrenci 

formundan aldıkları puanları yordamakta mıdır? 

 

Araştırmanın Önemi 

 

Üniversite öğrencilerinin yaşamış oldukları psikolojik problemler literatürde uzunca 

zamandır araştırılan konulardan biridir. Özellikle öğrencilerin yaşamış oldukları 

kaygı, stres ve depresyon üzerine yapılan çalışmalar bulunmaktadır. Covid-19 

pandemisi ile beraber üniversite öğrencisi olarak tanımladığımız genç kesimin yaşamış 

olduğu psikolojik problemlerde artış olduğu gözlemlenmektedir (Erkan, Özbay, 

Cihangir Çankaya ve Terzi, 2012).Literatür taraması yapıldığında Covid-19 

pandemisinin üniversite öğrencilerinin geleceğe bakış, anksiyete ve tükenmişlik 

seviyeleri arasındaki ilişkiyi inceleyen ve bu ilişkinin detaylarını ortaya koyan 

herhangi bir çalışma bulunmamaktadır. Covid-19 ve üniversite öğrencilerinin bu 

süreçte yaşamış oldukları sıkıntıları konu alan çalışmalar bulunmaktadır fakat bu 

çalışmalar üniversite bazlı, belli başlı şehirler ile sınırlı kalmış veya üniversitelerin 

belli bölümlerinde öğrenim gören öğrenciler üzerinde çalışmalar yapılmıştır (Işık ve 

Küğcümen, 2021; Çölgeçen ve Çölgeçen, 2020; Ceviz, Tektaş, Basmacı ve Tektaş, 

2020).  Türkiye genelinde yapılan bir çalışma bulunmamaktadır. Bu açıdan 

bakıldığında yapılan çalışmanın literatürde bulunan açığı dolduracağı 

düşünülmektedir. Ayrıca bu çalışmanın üniversite öğrencilerinin bu süreçte yaşadığı 

sıkıntıları ortaya çıkarmak ve yaşadıkları psikolojik problemleri ortaya çıkarmak 

açısından da yararlı olabilir. Bütün bunlar dışında yapılan çalışmadan elde edilecek 

sonuçlara göre üniversite öğrencilerinin yaşamış oldukları anksiyete, tükenmişlik 

seviyelerini düşürmeye yönelik ve geleceğe bakışlarını olumluya çevirmeye yönelik 

çalışmalara yardımcı olacaktır. Benzer sorunlar yaşayan bireylere örnek teşkil edecek 

olan bu çalışma sayesinde yapılabilecek müdahaleler veya destekler hakkında kişiler 

bilgi sahibi olacaktır. 
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Sınırlılıklar 

 

Bu araştırmanın sınırlılıkları aşağıda belirtilmiştir: 

 

1. Çalışmadan elde edilen bulgular, katılımcıların veri toplama araçlarına 

verdikleri cevaplar ve çalışmada kullanılan ölçekler ile sınırlıdır. 

2.  Bu çalışmaya katılan kişilerin hepsi 2019-2020 eğitim-öğretim dönemi ve 

sonrasında üniversitede öğrenci olan kişiler ile sınırlandırılmıştır. 

3. Yaş sınırı 18-25 yaş arasındadır. 

 

Tanımlar: 

 

Anksiyete:Kişinin nedeni belli olmayan ve somut bir tehlike olmamasına rağmen 

yaşadığı huzursuzluk, tedirginlik hali olarak tanımlanmaktadır (Şahin, 2019).  

 

Geleceğe Bakış / Gelecek Beklentisi: Kavramın tam bir tanımı bulunmamakla 

beraber literatürde kişilerin geçmiş yaşantılarında edindikleri deneyimler ışığında 

gelecekleri ile ilgili oluşturdukları algı ve kişilerin gelecek ile ilgili istekleri, 

beklentileri hakkındaki düşünceler olarak tanımlanmaktadır(Çalışkan, 2021). 

 

Tükenmişlik: Kavram ilk olarak sadece mesleki tükenmişlik olarak kullanılsa da 

günümüzde kişilerin fiziksel ve ruhsal açıdan yaptığı işten keyif alamama, enerji kaybı 

ve başarı duygusunun azaldığına inanmasına yol açan duygu durumu olarak 

tanımlanmaktadır(Sağlam Arı ve Çına Bal, 2008). 
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BÖLÜM II 

Kavramsal Temeller / Kuramsal Temeller ve İlgili Araştırmalar 

 

 Bu bölümde araştırma ile ilgili kavramsal açıklamalara, tanımlamalara ve 

araştırma ile ilgili literatürde geçen ve daha önce yapılmış olan araştırmalara ilişkin 

bilgilere yer verilmiştir. 

 

Corona Virüs Kavramı 

  

 İnfluenza veya halk dilindeki adıyla grip genellikle sonbahar, kış aylarında 

görülen ve insanların solunum yollarını etkileyen bir tür enfenksiyondur (Dünya 

Sağlık Örgütü, 2020). İnfluenza tarihte ilk olarak M.Ö. 412’de Hipokrat tarafından 

ortaya atılmış bir terimdir. Bu tarihten itibaren kayıtlara geçmiş 31 tane influenza 

pandemisi sayılabilecek olay vardır (Morens ve arkadaşları, 2010). Bunlardan bazıları 

Britanya Adalarında görülmüş olan 664 Vebası, Avrupa’da ortaya çıkan Justinianus 

Veba Salgını ve Atina’da yaşanmış Antoninus Vebası’dır (Aslan, 2020). Daha sonraki 

dönemlerde ise en çok bilinenve neredeyse Avrupa nüfusunun yarısının ölümüyle 

sonuçlanan 1348 yılında ortaya çıkan Kara Veba Salgını vardır. Kara Ölüm olarak da 

adlandırılan bu salgın Çin’den Avrupa’ya 200 milyon kişinin ölümüne sebep olmuştur 

(Genç, 2011). Günümüz tarihine yakın pandemilere baktığımızda ise 1918 yılında 

görülen İspanyol Gribi, 1968’de ortaya çıkan ve Hong Kong Gribi, 1975’te görülen ve 

Hong Kong Gribi’nin bir benzer versiyonu olan Asya Gribi 4 milyondan fazla kişinin 

ölümüne sebep olmuştur (Ceyhan, 2006). 20. Yüzyıl içerisinde de pandemiler 

görülmeye devam etmiştir. Bunlardan başlıcaları 2003 yılında ortaya çıkan SARS 

Salgını, 2009’da görülen Domuz Gribi ve 2018 yılında görülen Ebola Salgını’dır. En 

son dünyada görülen ve hala etkilerini sürdüren pandemi ise Covid-19 Pandemisidir 

(Kul, Demir ve Katmer, 2020; Aşkın, Bozkurt ve Zeybek, 2019). Covid-19 virüsü, 

2019 yılının sonlarında Çin’in Wuhan kentinde ilk olarak görülmüş ve kısa süre 

içerisinde dünyanın her yerine yayılmıştır. Dünya Sağlık Örgütü salgın ortaya 

çıktıktan kısa bir süre sonra bu durumun küresel bir salgın olduğunu belirtmiş ve 

pandemi ilan etmiştir (Yıldırım, 2020). SARS-CoV ve MERS-CoV virüsleri ile aynı 

aileden gelen Covid-19’un genetik yapısında farklılıklar mevcuttur (Karataş, 

2020).Covid- 19, 21. Yüzyılın en büyük ve en etkili halk sağlığı sorunu olarak 

görülmektedir(Aşkın, Bozkurt ve Zeybek, 2019). İlk ortaya çıktığı zamanlarda nasıl 
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yayıldığı ve kişiden kişiye hangi yollar ile bulaştığı bilinmediğinden ve yeterli 

tedbirlerin alınamamasından dolayı yayılması çok hızlı ilerlemiş ve tüm dünyayı çok 

kısa bir süre içerisinde etkisi altına almıştır. Daha sonra yapılan araştırmalar 

sonucunda solunum yolu ile bulaştığı ve aynı grip gibi semptomlar gösterdiği ama bu 

semptomların kişilerde daha ağır seyrettiği bulunmuştur. Covid-19 virüsünün %0.5-

%3 oranında öldürücü riski bulunmaktadır (Murthy, Gomersall ve Fowler, 2020). 

Yapılan araştırmalar sonucunda dünya çapında 10 milyondan fazla insanın Covid-

19’un etkisi altında kaldığı ve yarım milyondan fazla insanın da ölümüne neden olduğu 

bilinmektedir (WHO, 2020). 2003 yılında ortaya çıkan ve Covid-19 ile benzerlikler 

taşıyan SARS salgınında, hastalığa yakalanan her 10 kişiden 1'i hayatını kaybetmiş 

olup, ölüm oranı yüzde 10 civarındaydı. MERS ise daha da ölümcül bir hastalıktı. 

Covid-19'a yakalananlar arasındaki ölüm oranı diğer iki salgından düşük olsa da 

ülkeden ülkeye büyük farklılıklar göstermektedir. Mevcut rakamlar incelendiğinde 

vaka sayısı ve ölüm oranında en yüksek olan ülkelerin başında Amerika Birleşik 

Devletleri, Rusya ve Brezilya gelmektedir (WHO, 2020). 

  

 Covid-19 Virüs Semptomları 

  

 Covid- 19 bireyleri sağlık açısından 2 şekilde etkilemektedir. Bunlardan 

birincisi vücutlarında görülen fiziksel semptomlar bir diğeri ise psikolojik etkileridir. 

Covid-19 mevsimsel grip ile benzer semptomlar göstermektedir bu yüzden de bireyler 

arasında karışıklıklara neden olabilmektedir.Fakat diğer gripler ve diğer salgınlar 

(SARS, MERS gibi) ile kıyaslandığında daha bulaşıcı ve şiddetinin daha çok olduğu 

bilinmektedir (Centers for Disease Control and Prevention [CDC], 2020).En yaygın 

olarak görülen semptomları arasında yüksek ateş, öksürük, halsizlik yer almaktadır. 

Bu semptomlar dışında görülen semptomlar baş ağrısı, tat ve koku almada zorluk, 

burun tıkanıklığı, ishaldir (WHO, 2020). Virüs yakın temasta bulunan kişiler arasında 

solunum yolu ile bulaşmaktadır. Virüse sahip kişi bulunduğu ortamda öksürür, hapşırır 

veya konuşur ise ağızdan dağılan damlacıklar sayesinde ortamdaki diğer kişiler 

soluma yolu ile bu virüsü vücutlarına alabilirler. Yapılan araştırmalar sonucunda 

virüsün vücuda girdikten 5 gün sonra etkisini göstermeye başladığını dile 

getirmektedir. Ortalama olarak ise 2-14 gün arasında virüs etkisini sürdürmektedir 

(Budak ve Korkmaz, 2020).Hastalığın şiddeti yaş ve eşlik eden diğer kronik hastalığın 

varlığına göre farklılık göstermektedir. WHO'ya göre (2020) bağışıklığı zayıf kişiler, 
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65 yaş üstü yetişkinler, kalp rahatsızlıkları olan kişiler, astımlı kişiler, obezitesi olan 

kişiler, HIV, karaciğer ve böbrek hastalığı olan kişiler yüksek risk grubunda yer 

almaktadır. 

 

Türkiye’deki Yayılma Süreci ve AlınanÖnlemler 

  

 Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığının belirtmiş olduğu veriler 

doğrultusunda Türkiye’de ilk Covid-19 vakası 11 Mart 2019 tarihinde görülmüştür. 

İlk vaka görülmeden önce diğer ülkelerde vakalar görüldüğünden dolayı Sağlık 

Bakanlığı Koronavirüs Bilim Kurulu’nu kurdu ve Covid-19 ile ilgili çalışmalar, 

kararlar bu kurul tarafından alınmaya başlandı. İlk vakanın görülmesi ile beraber ülke 

genelinde bütün okullarda (ilk, orta, lise ve üniversite) eğitime bir süre ara verildi. İlk 

vakanın görülmesi ile beraber tedbirlere ağırlık verilmeye başlandı çünkü hastalığın 

herhangi bir tedavisi yoktu ve yayılım hızı çok fazla idi. Bu yüzden de hızlı bir şekilde 

aksiyon alıp belirli düzenlemelerin yapılması gerekiyordu (Sertdemir, 2020).  İlk 

etapta alınan önlemler ülkeye diğer ülkelerden virüs getirilmesini önlemek amacıyla 

Covid-19’un en çok görüldüğü ülkeler başta olmak üzere uçuşlar iptal edilmeye 

başladı ve ülke içinde alınan önlemler arasında karantina uygulaması, insanların toplu 

olarak bulundukları yerlerin faaliyetlerine ara vermesi, çalışan kişilerin evden 

çalışması, öğrencilerin uzaktan eğitime geçmesi örnek verilebilir. Karantina 

uygulaması ile beraber bireylerin sokağa çıkma süreleri ve gidebilecekleri yerler 

kısıtlandı. Ülke çapında belli saat aralıklarında temel ihtiyaçlarını karşılamak üzere 

kişilerin evden çıkmasına izin verildi. Market, eczane, fırın gibi iş yerlerinin açık 

olmasına izin verildi.Maske kullanımı zorunlu hale getirildi ve dışarı çıkan herkes 

maske takmaya başladı. Maske takmayan kişiler para cezasına çarptırıldı(Budak ve 

Korkmaz, 2020). 2020 Nisan ayından itibaren Türkiye’de görülen coronavirüs 

vakalarında hızlı bir yükseliş meydana geldi bu yüzden de alınan tedbirlerin 

genişletilmesi gerekti. Karantina uygulamasına devam edildi ve halkın gerek 

duyulmadıkça dışarı çıkılması, birbiri ile temas içinde olması engellenmeye çalışıldı. 

Mayıs ayına gelindiğinde normalleşme sürecine başlandı ve yavaş yavaş alınan 

önlemler kaldırıldı. Karantina uygulaması kalktı ve halk serbest bir şekilde sokağa 

çıkmaya başladı. Maske uygulaması devam etti. Kapalı alanlarda, sokaklarda, toplu 

taşıma araçlarında maske kullanımına devam edildi. Normalleşme süreci ile beraber 

bazı iş yerlerinin açılmasına izin verildi fakat saat sınırlaması devam etti. Yaz aylarının 
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gelmesiyle beraber normalleşme süreci hız kazandı ve iş yerlerinin tamamen 

açılmasına, kafe/lokantaların belli bir kişi sayısı ve sosyal mesafe kurallarına uyarak 

müşteri kabul etmesine karar verildi. Daha sonraki süreçlerde ise normalleşme süreci 

devam etti ve vaka sayılarında dönem dönem artışlar meydana gelse de tekrar bir 

karantina veya iş yerlerinin, okulların kapanması gibi bir durum yaşanmadı. İş yerleri 

ve okullar kendi istekleri doğrultusunda online olarak çalışmaya devam etti. İlkokul, 

ortaokul ve liseler yüz yüze eğitime geçiş yaptı. Üniversiteler kendi okullarının 

durumuna göre hibrit bir sistem geliştirdi ve yarı online yarı yüz yüze olarak eğitim 

vermeye devam etti. Aşının geliştirilmesi ile beraber ilk önce yaşlı bireyler ve kronik 

rahatsızlığı olan bireylerden başlayarak aşılama sürecine başlandı. Daha sonra ise 

kademe kademe yaş aralığı indirilerek 18 yaş üstü her birey aşılandı. İlk aşıların 

ardından hatırlatma dozu adı altında 2. Ve 3.doz aşılama da yapıldı. Böylece aşının 

etkisi ile beraber virüsün yayılım hızında bir yavaşlama oldu. Virüse yakalanan 

bireyler aşı oldukları için hastalığı hafif bir şekilde atlatmaya başladı. Şu anda ise 

Sağlık Bakanlığı hastalığın kontrol altında olduğunu ve aşılama ile beraber bu sürecin 

daha da azalarak normal grip gibi seyreden, öldürücülüğünün az olduğu bir hastalık 

haline geleceğini bildirdi. En son alınan kurul kararında açık havada, 

havalandırmasının iyi olduğu yerlerde ve sosyal mesafenin korunabildiği ortamlarda 

maske kullanımı kaldırıldı (Güngör, 2020; Sağlık Bakanlığı, 2021). 

 

Pandeminin Bireyler Üzerindeki Psiko-Sosyal Etkileri 

  

 Geçmişte yaşanılan pandemilere de bakarak söyleyebiliriz ki büyük kitleleri 

etkisi altına alan salgınlar sadece bireyleri fiziksel olarak etkilememektedir. Bireysel 

ve toplumsal düzeyde birçok etkisi vardır ve bireylerde ve toplumlarda bazı 

bozulmalara neden olmaktadır. Günümüzde de Covid-19 salgınında aynı etkileri ve 

bozulmaları görmekteyiz (Karataş, 2020). Yapılan araştırmalar da bize gösteriyor ki 

özellikle pandemi döneminin ilk başlarında hem hastalığın getirmiş olduğu korku hem 

de belirsizlik bireylerin yoğun bir kaygı, endişe ve stres yaşamasına sebep olmaktadır. 

Bunun sonucunda da bireyler farklı davranışlar sergilemektedirler. Bu yaşanılan krizin 

nasıl algılandığı, oluşan ruhsal etkilerin nasıl yönetildiği ve başa çıkabilme becerileri 

önemlidir(Beck, 1992).Korku ve kaygı duyguları salgının ilk dönemlerinde en yoğun 

hissedilen duygulardır ve bunun kontrolünün hem bireysel açıdan hem de toplumsal 

açıdan korumak gerekmektedir çünkü bireyler bu dönemde kendilerini daha da yalnız 
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ve çaresiz hissetmeye başlarlar. Bu durumdan kurtulamayacaklarını düşünürler. 

Medyanın da bu korkuyu arttırmada payı var diyebiliriz çünkü ülkeler durumun 

ciddiyetinin anlaşılması için medyayı kullanarak bireylere salgın hakkında bilgi verir, 

durumun aciliyetini belirtirler böylece tehlike durumu canlılığını korumaya devam 

eder ve bireylerde oluşan korku ve endişe duyguları azalmaz. Aksine giderek artmaya 

devam eder (Furedi, 2014; Çelik ve diğ., 2017).Bu nedenlerden dolayı salgın 

dönemlerinde bireylerin fiziksel sağlıklarını korumakla beraber ruh sağlıklarına da 

müdahalelerde bulunmak gerekmektedir.  

 Taylor (2019) ‘Pandeminin Psikolojisi’ adlı kitabında yaşanılan salgınlarda 

bireylerde 5 önemli psiko-sosyal durumu ortaya çıkardığını belirtmiştir. Bunlardan ilki 

salgının bulaşması ve ölüm riskidir. Bu durumda kişilerde panik çokça 

gözlemlenmektedir. Ne yapacaklarını bilememe durumu hakimdir. Bugün günümüzde 

yaşadığımız salgında bu durumu salgının ilk evrelerinde kişilerin kontrolsüz bir 

şekilde alışveriş yapmasında, gıda malzemeleri stoklamaya başlamasında görebiliriz. 

İkinci durum ise salgına neden olan durum, olay veya kişileri dışlama davranışıdır. 

Covid-19 pandemisinde de bu durum toplumlarda gözlemlenmiştir. Çin’den tüm 

dünyaya yayıldığına inanılan virüs sebebiyle Çinli kişiler farklı ülkeler tarafından 

suçlanmış ve dışlanmışlardır. Üçüncü durum sağlık kaygısıdır. Bireyler hastalığa 

yakalanmamak için kendilerince önlemler almaya başlarlar ve herhangi bir semptomu 

hastalık semptomu olarak algılamaya başlarlar böylece yaşanılan kaygı giderek artar. 

Dördüncü durum ise toplumlarda sağlığı korumak adına koyulan kurallara uymama 

durumudur. Toplumlarda bazı bireyler uygulanan izolasyon kurallarına veya yasaklara 

uymayarak hem kendilerini hem de çevresindeki bireyleri tehlike altına atmaktadır. 

Son olarak beşinci durum ise salgın hakkında doğru olmayan asılsız haberlerin hızla 

artmasıdır. 

 Bireylerin yaşadığı psikolojik zorlukları incelediğimizde ülkelerin ve 

hükümetlerin aldıkları önlemler, kararlar doğrultusunda herkesin hayatında belli başlı 

değişimler meydana gelmeye başlamış ve bu yaşanılan değişimler hızlı bir şekilde 

meydana gelmiştir ve kişilerin uyum sağlaması zor olmuştur. Uygulanan yasaklar, 

yeni koyulan kurallar bireylerin davranışlarını kısıtlamış, yaşam alışkanlıklarında 

değişimler olmasına sebep olmuştur. Bu sebeplerden ötürü bireylerin ruh sağlıklarında 

ve aile ilişkilerinde bozulmalar meydana gelmiştir (Koçak ve Harmancı, 2020).Ruh 

sağlığında bozulma görülen bireylerin çevre ile olan uyumunda bozulmalar meydana 

gelir. Duygu, düşünce ve davranışlarında farklılıklar gözlemlenmeye başlar ve 
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işlevselliklerini kaybetmeye başlarlar(Bahadır, 2009).Günümüzde yaşanılan pandemi 

koşulları düşünüldüğünde de bireylerin ruh sağlıklarını koruyarak, yaşam kalitelerinde 

bir değişiklik olmadan yaşamaları, toplum ile uyum içinde yaşamaları pek de mümkün 

gözükmemektedir. 

 

 Üniversite Öğrencilerinde Görülen Etkileri 

  

 Üniversite dönemi veya gençlik çağı olarak adlandırılan dönem 18-24 yaş 

arasını kapsayan bir dönemdir. Bu dönemde bireyler üniversitenin başlaması ile 

beraber hayatlarının yeni bir dönemine başlarlar. Bu dönemle beraber gençler 

ailelerinden uzakta bireysel bir şekilde yaşamaya başlarlar. Sosyal hayatları gelişir, 

farklı deneyimler kazanmaya başlarlar. İleriki dönemlerde hayatlarını nasıl sürdürmek 

istedikleri ile ilgili kararlar aldıkları ve daha önce almadıkları sorumlulukları almaya 

başlarlar (Akman, 1992). Kişilerin bu yaşanan değişikliklere deuyum sağlaması ve 

psikolojik olarak iyi olması gerekmektedir. Fakat insan doğası gereği sosyal bir varlık 

olduğundan dolayı bazen karşılaştığı insanlar, karşılaştığı durumlar karşısında bu iyi 

oluş halini koruyamayabilir. Alışkın olduğu düzenin bozulması, belirsizlikler, aşırı 

kaygı, endişe oluşturan durumlar ile karşılaşmak kişinin ruh halini olumsuz yönde 

etkileyen faktörlerdendir (Çaylar, 2010).  

 Bu yaşanılan pandemi döneminde de üniversite öğrencilerinin alışkınları 

değişmiş ve daha önce deneyimlemedikleri bir durumun içerisinde kendilerini 

bulmuşlardır. Üniversite öğrencilerinin en çok etkilendikleri alanlar incelendiğinde 

bunların eğitim, aile ilişkileri, sosyal yaşam üzerinde olduğu görülmektedir (Sarıtaş ve 

Barutçu, 2020). Bu yaşanılan değişim sonucunda ortaya çıkan en büyük etki ise strestir 

dolayısıyla stresle beraber ortaya çıkan kaygıdır. Kaygı, bireylerin sosyal yaşantılarını 

ve ilişkilerini ve günlük rutinlerini olumsuz yönde etkileyen bir faktördür. Normalde 

de yapılan araştırmalar genç bireylerin kaygı düzeylerinin daha yüksek olduğunu 

ortaya koymaktadır fakat pandemi ile değişen düzen, eğitimde yaşanılan değişiklikler, 

alışkanlıkların değişmesi, bireylerin daha da yalnızlaşması genç bireylerdeki kaygının 

daha da üst seviyeye çıkmasına sebep olmuş ve özellikle gelecek kaygısı genç 

bireylerde giderek artmıştır(Ceviz, Tektaş, Basmacı ve Tektaş, 2020). 
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 Eğitimde Meydana Gelen Değişimler 

  

 Covid-19’un pandemi ilan edilmesi ile beraber eğitimde yapılan değişiklikler 

en çok üniversite öğrencilerini etkileyen faktörlerden biridir. Eğitimde yapılan 

değişikliklere baktığımızda ilk olarak Türkiye’de ilk vakanın çıkması ile beraber tüm 

eğitim-öğretime 3 haftalık bir ara verilmiştir. Daha sonrasında ise hastalığın taşıdığı 

riskin giderek artması sonucunda okulların 31 Ağustos 2020 tarihine kadar 

kapatılmasına karar verilmiştir (MEB, 2020). Bir sonraki adımda ise okulların yeni 

eğitim-öğretim yılında okulların kademeli olarak açılmasına karar verilmesine rağmen 

bu karar yürürlükte çok fazla kalmamıştır çünkü vaka sayılarındaki artış devam 

etmekteydi ve öğrenci grubu yüksek risk altında bulunan gruplardan biriydi. Bu 

sebeple okulların uzaktan eğitime geçilmesine karar verildi. Bütün dersler online 

platformlara taşındı ve video/konferans aracılığı ile işlenmeye başlandı. Uygulama 

gerektiren dersler işlenemedi ve ilerleyen tarihlerde işlenmesine karar verildi(YÖK, 

2020). Fakat Türkiye’de daha önce bu şekilde uzaktan eğitim gerçekleştirilmediği için 

bu durum hem öğretmenleri hem de öğrencileri çok zorladı. Çünkü uzaktan eğitime 

uygun teknik ekip okullarda yoktu ve bu durum eğitimin bir süre aksamasına neden 

oldu. Derslerin ve sınavların nasıl yapılacağı hakkında belirsizliklerin olması 

öğrencileri belirsizliğe sürükleyen bir başka etken oldu. Uzaktan sınavı yapılamayacak 

olan dersler için ekstra ödev ve projeler verildi. Bu da öğrenciler üzerinde fazladan 

yük oldu ve streslerinin artmasına sebep oldu. Hiç uzaktan sınava girmeyen öğrenciler 

kamera karşısında, ev ortamında sınav olmak zorunda kaldılar (Kara, 2021). Ayrıca 

uzaktan eğitime geçilmesi öğrenciler arasındaki fırsat eşitsizliğini de gözler önüne 

seren bir olay oldu. Bilgisayar ve tablet kullanımı uzaktan eğitim ile daha çok önem 

arz eden bir şey oldu ve her öğrenci aynı sosyo-ekonomik şartlara sahip olmadığı için 

aynı şartlar altında eğitim almaları mümkün olmadı. Türkiye’deki evlerde bilgisayar 

bulunma oranı %37,9, tablet %26,7 ve telefona sahip olma oranı ise %98,7’dir.  Bir 

diğer konu ise bu sayılan bilgisayar, tablet ve telefon gibi iletişim aletlerine hiç 

ulaşamayan, evinde internet erişimi olmayan öğrencilerin olması. Bu öğrenciler 

uzaktan eğitime uyum sağlamakta diğer öğrencilere oranla daha çok zorluk çekti ve 

bazıları derslere katılamadıkları için okullarına ara vermek zorunda kaldı. Bütün 

bunları değerlendirdiğimizde öğrencilerin bu duruma uyum sağlaması kolay 

olmadığını vebu sürece adapte olmak zor olduğu içinde öğrencilerin yaşamış oldukları 

stres ve kaygıda artış meydana geldiğini, geleceklerinin daha da belirsizlikler ile dolu 
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olduğunu düşünmeye başladıklarını söyleyebiliriz (Işık ve Bahat, 2021). Okul ve 

dersler ile ilgili olan düşünceleri olumsuz yönde olmaya başlamış, ders çalışmaya 

yönelik ilgilerinde azalma meydana gelmiştir (Güngör, Karaman, Sari ve Çolak, 

2020).  

  

 Öğrencilerin Psikolojik Açıdan Yaşadığı Değişimler 

  

 Öğrenciler sadece eğitim konusunda olan belirsizlikler yüzünden olumsuz 

yönde etkilenmemiştir. Aynı zamanda ruhsal yönde de olumsuz etkilenmeye 

başlamışlardır. Bunların sebepleri arasında Covid-19’un hızlı bir şekilde yayılması ve 

hastalık kapma korkusu, yakın çevresine hastalığı bulaştırma korkusu, ölüm korkusu, 

hastalığı kimin taşıdığını bilmemezlik bu yüzden de insanlardan uzaklaşma, 

yabancılaşma ve yalnızlaşma sayılabilir (Asıcı ve Günlü, 2021). Ayrıca günlük 

yaşamda da değişimler meydana gelmiştir. Öğrenciler sosyal hayatlarında kısıtlamalar 

yapmak zorunda kalmış, karantinalar yüzünden günlerini evin içinde geçirmek 

zorunda kalmışlardır. Bu yüzdende yapmakta oldukları aktiviteleri, hobileri, sporları 

yapamaz hale gelmişlerdir. Bu da psikolojik olarak bireyleri olumsuz etkilemekte ve 

tükenmiş hissetmelerine sebebiyet vermektedir. Aşırı stressör ile uğraşmak 

öğrencilerin fiziksel, ruhsal ve sosyal yaşantılarını olumsuz etkilemekte, iyilik 

hallerini ve motivasyonlarını düşürmektedir (Cao, Fang, Hou, Han, Xu & Dong, 

2020). Yapılan araştırmalarda bu yaşanılan süreçte davranış bozukluklarında ve 

duygu-durum bozukluklarında artış meydana geldiği gözlemlenmiştir (Kaya, 2020). 

Bir başka öğrencileri olumsuz etkileyen durum ise okulların uzaktan eğitime dönmesi 

ile beraber ailelerinden uzakta okuyan öğrenciler evlerine geri dönmek zorunda kalmış 

olmaları ve kendilerine kurmuş oldukları düzenin bozulmasıdır. Tekrar ailenin yanına 

dönerek onlar ile beraber yaşamak üniversite öğrencilerinin özerklik duygularını 

yitirmelerine, aile içi çatışmaların artmasına sebep olmuştur.Ayrıca eve dönen 

öğrenciler tekrar okula dönememe endişesi yaşamışlardır bu da psikolojilerini olumsuz 

yön de etkileyen bir etken olmuştur (Asıcı ve Günlü, 2021). Özellikle üniversitenin 

son senesinde olan öğrenciler pandemiden en çok etkilenen öğrenci grubu olarak 

düşünülebilir çünkü okulların uzaktan eğitime geçmesi ile beraber ve bazı derslerin bu 

dönemde açılmaması mezuniyetlerini tehlikeye atmıştır. Öğrencilerin gelecek ile ilgili 

endişeleri artmış ve kariyer planlarında değişimler meydana gelmiştir (Sahu, 2020).  
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 Psikolojik olarak üniversite öğrencilerini pandeminin nasıl etkilediği ile ilgili 

literatürde birçok araştırma yapılmıştır. Bunlardan bazılarına örnek vermek gerekirse 

Wang ve arkadaşlarının (2020) yapmış olduğu araştırmada üniversite öğrencilerinin 

toplumun diğer kesimine göre pandeminin getirmiş olduğu olumsuz süreçten 

psikolojik olarak daha çok etkilendiklerini ortaya koymuştur. Bu süreçte üniversite 

öğrencilerinin anksiyete, depresyon seviyelerinin diğer bireylere oranla daha yüksek 

seviyelerde olduğu bildirilmiştir. Bir başka yapılan araştırmada ise üniversite 

öğrencilerinin pandemi boyunca göstermiş oldukları anksiyete semptomlarının %24.9 

olduğu ve bu yaşamış oldukları anksiyetenin sebebinin de gelecek kaygısı, belirsizlik, 

akademik gecikmeler ve ekonomik sıkıntılar olduğu belirtilmiştir (Cao, et al., 

2020).Bir diğer araştırmada ise üniversite öğrencilerinin bu sürede yaşadıkları 

anksiyete ve depresyon prevalansı %2.7 ve %9.0 arasında bulunmuştur. Özellikle 

psikolojik olarak olumsuz yönde etkilenen öğrencilerin son sınıf öğrencisi oldukları 

ve Covid-19 vakalarının çok görüldüğü şehirlerde yaşadıkları saptanmıştır. Öğrenciler 

bu süreçte uyku düzenlerinin bozulduğunu, yoğun korku yaşadıklarını 

belirtmişlerdir(Tang, et al., 2020).  

 

Anksiyete Kavramı 

  

 Anksiyete veya kaygı, psikolojide insanların yaşadığı ruhsal bir durumu ifade 

etmek için kullanılan kavramlardan biridir ve ilk olarak Freud tarafından ortaya 

atılmıştır(Manav, 2011).Freud ‘Psikanalize Giriş’ kitabında kaygı kavramına yer 

vermiştir. Ona göre kaygı mantık dışı ve nevrotik bir durumdur. Freud kaygının 

kişiliğin ilkel yapısı olan id’in bastırılması sonucu oluştuğunu savunur (Freud, 1984: 

201). Freud’tan sonra kaygı ile ilgili birçok çalışma yapılmış ve farklı tanımlarda 

bulunulmuştur. Literatürde yer alan kaygı tanımlarına bakmak gerekirse kaygı, 

kişilerin tehlikeli bir durumla baş etmek için oluşturduğu bir savunma mekanizması 

olarak tanımlanabilir (Özusta, 1995: 32). Bir başka tanımda ise kaygı, insan yaşamını 

tehdit eden bir durum ile karşılaşması sonucunda veya tehdit olarak algılanan 

durumlarda ortaya çıkan bir duygu durumudur ve bu oluşan tehdit içten veya çevresel 

etmenlerden oluşabilir şeklinde tanımlanmıştır (Ehtiyar ve Üngüren, 2008). Budak’ın 

(2000) makalesinde yer alan tanımda ise kaygı, kişide tehlikeye karşı oluşan bir 

korkunun yansıması sonucu oluşan ve kişide tedirginlik, akıl dışı korkunun oluşmasına 

neden olur şeklinde tanımlanmıştır. Tekrar Freud’un yapmış olduğu çalışmalara geri 
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dönersek eğer ona göre 2 tür kaygı vardır. Biri normal insanların günlük hayatlarında 

yaşadıkları gerçekçi kaygıdır. Gerçekçi kaygı mantıklı ve anlaşılabilir düzeydedir. 

Kişiler günlük yaşamlarını sürdürebilmek ve duruma uyum sağlamak amacıyla bu 

kaygıyı yaşarlar fakat diğer kaygı türü olan nevrotik kaygı tamamen mantık dışı ve 

nedensiz olarak oluşur (Geçtan, 2005). Freud’a göre nevrotik kaygı cinsel gerilim 

sonucunda ortaya çıkar. Dışarı çıkaramadığımız ve baskıladığımız cinsel gerilim 

normal yollar ile dışarı boşaltılamadığı için kaygıya dönüşür (Şahin, 2019). İleri ki 

zamanlarda Freud kaygının 2 gelişimsel dönemi olduğundan bahsetmiştir. Bunlar 

sırasıyla birincil kaygı ve sonraki kaygıdır. Kişiler birincil kaygıyı ilk olarak doğumda 

yaşarlar. Bebek alışkın olduğu anne karnı ortamından hiç bilmediği, birçok bilinmezin 

ve tehlikenin olabileceği başka bir ortama geçiş yapar. Bu durum bebekte çok yoğun 

bir kaygının oluşmasına sebep olur (Rank, 1993). Bebek doğum sırasında birçok 

uyaran ile karşı karşıya kalır ve fiziksel olarak bu durumlar ile mücadele edebilecek 

durumda değildir. Bu yüzden bebekte bir gerilim oluşur. Ayrıca doğumdan sonra da 

bebek dışarıya bağımlı halde yaşamaya devam eder ve bakım veren kişi tarafından 

temel ihtiyaçlarının giderilmesi gerekmektedir. Bu ihtiyaçlar giderilmediğinde veya 

zamanında giderilmediğinde bebek dürtüleri ile mücadele edemez ve tepki göstermeye 

başlar. Bu gösterilen tepkiler örneğin ağlama, bağırma birincil anksiyetenin 

göstergeleridir (Şahin, 2019). Birincil kaygının oluştuğu dönemlerde kişide ego aktif 

değildir sadece dürtülerinin bir başka deyişle id’in kontrolünde hareket eder. Zamanla 

çocuk hareketlerini kontrol etmeyi öğrenir ve oluşan gerilimi boşaltmayı, ertelemeyi 

öğrenmeye başlar. Bu sırada artık ego gelişmeye başlamıştır artık daha mantıklı 

düşünebilir ve davranışlarına yön verebilir hale gelmiştir. Kişi artık yapmak istediği 

eylemden önce düşünür, onu tasarlar ve hangi zamanda yapması gerektiğine karar 

verebilecek duruma gelir (Şahin, 2019). Sonradan oluşan kaygı ise birincil kaygıdan 

doğar. Kişi geçmiş yaşamında yaşadığı ve birincil kaygıya benzer durumlar, tehlikeler 

ile karşılaştığında sonradan (ikincil) kaygı yaşamaya başlar. Freud sonrasında da kaygı 

ile ilgili çalışmalar devam etmiştir. Spielberger (1966) yaptığı çalışmalar sonucunda 2 

tane kaygı kavramı oluşturmuştur. Bunlardan birincisi durumluk kaygıdır. Bu tür 

kaygı adından da anlaşılacağı üzerine duruma bağlı oluşan bir kaygıdır. Kişinin 

herhangi bir durumu tehdit olarak algılaması ile başlar. Kişinin olaya karşı göstermiş 

olduğu duygusal bir tepkidir. Şiddeti, süresi ve kalıcılığı bellidir. Genellikle stresin 

yoğun olduğu durumlarda ortaya çıkar ve stres arttıkça kaygı artar, stres azaldıkça da 

durumluk kaygısında düşme gözlemlenir (Özusta, 1995).Bir diğer kaygı ise sürekli 
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kaygıdır. Bu kaygı türünde kişinin yaşantısı boyunca süreğen bir kaygı mevcuttur. Kişi 

normal yaşantısında yaşadığı olay ve durumları tehlikeli algılamakta ve stresli 

hissetmektedir (Öner ve Compte, 1983).Bir başka yapılan çalışmada ise egonun 

tehlikeler ile savaşmak için 3 ayrı anksiyete geliştirdiği öne sürülmüştür. Bunlardan 

ilki özgürce dolaşan anksiyetedir. Bu türde oluşan anksiyetenin nedeni belli değildir, 

herhangi bir olay veya duruma bağlı değildir. İkinci tür anksiyete fobik anksiyete 

olarak geçer. Aslında tehlikeli olmayan bir durumu tehlikeli olarak algılama ve bu 

duruma duygusal olarak bağlanma söz konusudur. İlerleyen süreçte yaşanılan kaygı 

korkuya dönüşür. Son olarak ortaya atılan kaygı türü ise anksiyete krizi veya panik 

atak olarak adlandırılır. Bu tür anksiyete de tehlikeli olarak sayılan duruma karşı 

gösterilen büyük bir tepki vardır. Yaşanılan krizin süresi birkaç dakikadan birkaç saate 

kadar sürebilir (Geçtan, 1981; Koptagel, 1984). 

 Bireylerin hayatta kalabilmesi ve karşılaştıkları olaylar ile başa çıkabilmeleri 

açısından aslında bakıldığında kaygı kavramı insan hayatında olması gereken 

şeylerden biridir. İnsanlar kaygıyı hep kötü bir şey olarak algılamakta ve tamamen 

kaygı kavramını hayatlarından çıkartmak istemektedirler fakat kaygı aslında insan 

yaşamında bir raddeye kadar faydalı bir şeydir. Bu noktada kaygıyı işlevsel ve işlevsel 

olmayan olarak 2’ye ayırabiliriz. İşlevsel olmayan kaygı rahatsızlık olarak karşımıza 

çıkan, insan hayatını olumsuz etkileyen ve kişileri günlük yaşamlarından alıkoyan bir 

kaygıdır. Bunun tam tersi olan işlevsel kaygıya bakıldığında ise kişiyi tehlikelere karşı 

koruyan, uyaran ve kişiyi oluşabilecek tehditlere karşı tedbir almasına olanak sağlayan 

bir kaygı olarak görmekteyiz. Günlük hayatımızda belirli düzeyde duyulan kaygı 

bireylerin daha güçlü olmasına, karşılaşılan olaylar karşısında problem çözme yetisini 

kullanarak mantıklı çözümler üretmesine, sorumluluk bilincinin oluşmasına yardımcı 

olur (Ersevim, 2005). 

 

Kaygı ve Korku Kavramı 

  

 Korku duygusu kaygı ile çok fazla karıştırılmaktadır fakat aralarında küçük 

farklılıklar bulunmaktadır. Korku, var olan somut bir tehlikeye karşı verilen duygusal 

bir tepki olarak tanımlanabilir(Aydın, 2017). Cüceloğlu (1991) kitabında korku ve 

kaygı arasındaki 3 temel farktan bahsetmiştir. Korku ve kaygı arasındaki en büyük fark 

kaynaktır. Korkunun bir kaynağı vardır. Belli bir nesne, durum veya olaydan dolayı 

korku duygusu yaşanır ve daha nesneldir fakat kaygının herhangi bir kaynağı yoktur, 
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belirsizdir ve özneldir. İkinci fark ise şiddetidir. Korku kaygıya göre daha şiddetli bir 

duygudur. Üçüncü fark ise süresidir. Korku duygusu bir anda gelir gider fakat kaygı 

daha kalıcıdır, süresi daha uzundur. Ayrıca korku oluşan tehlike ile orantılıdır buna 

rağmen kaygı tehlike ile orantısızdır. Tehlikeli durum ortadan kalktığında korku 

duygusu da ortadan kalkar, geçici bir duygudur. Öte yandan kaygı hissettiğimizde daha 

çok içsel düşüncelerimiz ön plandadır. Düşüncelerimizin yaratmış olduğu tehlikeler 

doğrultusunda kaygı duyarız bu yüzden de daha sürekli bir durumdur. Korku duygusu 

hissettiğimiz verdiğimiz tepki dışarıdaki insanlar tarafından anlaşılabilir bir durumken 

kaygı da olay ile verilen tepki arasında bir bağlantı olmadığından dolayı diğer insanlar 

tarafından olağan ve anlaşılır bir davranış olarak karşılanmaz(Şahin, 1985). 

 

Kaygının Bileşenleri 

  

 Kaygının 3 temel bileşeni vardır. Bunlar sırasıyla rahatsız edici düşünceler, 

bedensel tepkiler ve davranış değişiklikleridir (Başpınar, 2007). 

 Rahatsız edici düşünceler: Kaygı bileşenleri içinde en kolay olarak 

tanımlanan bileşen rahatsız edici düşüncelerdir çünkü bu düşünceler kişiden 

kişiye göre değişiklik göstermekte bu yüzden de öznel hisler olarak ele 

alınmaktadır. Bu bileşende dış etmenlerle oluşan panik duygusu ve olumsuz 

düşünceler mevcuttur. Kişilerde bellek ve dikkat eksikliği vardır bu yüzden de 

problem çözme konusunda yetersiz kalırlar bu da performanslarının düşmesine 

neden olmaktadır (France ve Robson 1997). Bu bileşende kişinin bilişsel 

anlamda çarpıtılmıştır. Negatif bilgi işleme süreci vardır. Kişi hayatla ilgili 

olumsuz değerlendirmeler yapmakta ve mantık dışı inanışlar mevcuttur (Craig 

ve Dobson 1995). 

 Bedensel tepkiler:Bu bileşen, kaygının kişilerin bedenleri üzerinde 

oluşturduğu belirtilerdir. Kalp atışında artış, terleme, soluk alıp vermede artış, 

baş ağrısı, uykusuzluk, mide bulantısı, çarpıntı, kan basıncının düşmesi, 

iştahsızlık bedensel tepkilere örnek olarak gösterilebilir. Bu belirtiler kişiden 

kişiye değişkenlik göstermektedir (Başpınar, 2007). 

 Davranış Değişiklikleri: Kaygıyı oluşturan etmenler birbirleri ile etkileşim 

içindedirler, birbirlerini beslerler. Rahatsız edici düşünceler bedensel tepkilerin 

oluşmasına neden olurken fiziksel belirtilerin artması kaygılı düşüncelerin 
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artmasına da neden olur.Bir döngü içindedirler. Kişi kaygının oluşturduğu bu 

olumsuz düşüncelerden ve fiziksel tepkiler kurtulmak için davranış 

değişikliklerine giderler. En çok gözlemlenen davranış değişikliği kaçınmadır. 

Kişi kaygı oluşturan durum, olay veya düşüncelerden kaçmaya başlar böylece 

bir anlığına da olsa kaygının yok olmasına yardımcı olurlar. Bu durum kişinin 

günlük hayatında yaptığı işlerden, gittiği yerlerden, görüştüğü insanlardan da 

kaçması anlamına gelmektedir bu yüzden de kişinin yaptığı aktivite ve 

performanslarda da düşüşe neden olur (Calvo ve Tobal 1998). 

 

Kaygının Etiyolojisi 

  

 Literatüre bakıldığında dünyada en sık rastlanan ruhsal bozukluklardan biri de 

kaygı bozukluklarıdır (Kirkwood & Melton, 2002). Kaygının oluşmasına neden olan 

nedenler araştırıldığında biyolojik, psikolojik ve sosyal olmak üzere 3 başlık 

oluşturulmuştur (Shri, 2010). Bunlardan ilki olan biyolojik nedenlere bakıldığında 

genetik faktörlerin kaygı oluşmasında rol oynadığını söyleyebiliriz. Yapılan 

araştırmalar sonucunda anne-babasında, kardeşinde, çocuklarında kaygı bozukluğu 

olan bir bireyin kaygı bozukluğuna sahip olma olasılığı ailesinde kaygı bozukluğu 

olmayan bir bireye göre daha yüksektir (Goldman, 2001). Bir diğer biyolojik neden 

ise beynimizde yer alan nörotransmitterler arasındaki dengesizlikten 

kaynaklanmaktadır. Sinir sistemimizin içinde yer alan ve talamus, hipotalamus, 

hippokampus ve amigdala gibi önemli nörotransmitterleri içinde bulunduran limbik 

sistem korku ve duygu-durum değişikliklerinden sorumludur. Limbik sistemin içinde 

yer alan amigdala ise kişilerde korku ve anksiyete oluşumunda yer alan 

nörotransmitterdir (Uzbay, 2002). Amigdala sayesinde bireyler duygusal 

davranışlarını ortaya çıkarırlar. Tehlikeli bir durum ile karşılaşıldığında amigdala 

sayesinde vücut anksiyete oluşturmaya başlar ve savaş veya kaç mekanizması devreye 

girer (Squire, 2009). Bir diğer biyolojik etken olarak da kişide oluşan hastalıklar, 

kullandığı ilaçlar anksiyetenin oluşmana neden oluyor diyebiliriz (Shri, 

2010).Anksiyetenin oluşmasında etkili olan ikinci başlık ise psikolojik nedenlerdir. 

Anksiyetenin psikolojik nedenlerine bakarken ekollere göre farklılıklar oluştuğu 

görülmektedir bu yüzden de ayrı ayrı olarak bakılması gerekmektedir. Psikanalitik 

ekole göre anksiyete karşı koyamadığımız dürtülerin yerine gerçekleşmemesi 

sonucunda oluşur. Freud’a göre id dürtülerin bir an önce gerçekleşmesini isterken ego 
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oluşan dürtüleri kontrol altında tutmak zorundadır. Ego bu görevi yerine 

getiremediğinde ise savunma mekanizmaları devreye girer ve kişide kaygı oluşmasına 

neden olur(Doğan, 2012).Bir diğer ekol olan bilişsel davranışçı ekole göre ise kaygını 

oluşmasında bilişsel süreç önemlidir çünkü kişide oluşan düşünceleri nasıl algıladığı, 

yorumladığı ve onları bilişte ne şekilde depoladıkları kaygının oluşmasına neden 

olmaktadır. Bilişsel davranışçı ekole göre kaygı kişilerin düşüncelerini, durumları 

yanlış algılamaları ve yorumlamaları sonucunda oluşur. Dışarıdan gelen uyaranları 

tehlikeli, belirsiz ve başa çıkılamaz olarak algılarlar ve daha sonraki süreçler içinde 

olayları hep tehlikeli olarak algılamaya devam ettikleri için kaygı oluşması artarak 

devam eder (Giacobbe ve Flint, 2018). Son olarak sosyal nedenlere bakarsak kaygının 

oluşmasında birçok şeyin etkisi olduğunu görüyoruz. Çocukluktan itibaren yaşanan 

kötü, travmatik yaşam olayları, işsizlik, boşanma, ekonomik sıkıntılar, sosyal 

izolasyon, kişiye karşı olan desteğin az olması gibi birçok faktör kişide kaygı 

oluşmasına sebep olabilir (Eysenck, 2004).  

 

Kaygının Epidemiyolojisi 

  

 National Institute of Mental Health (NIMH) 2020 yılında Amerika’da 

anksiyete tanısı almış kişilerin ortalamasının %19.1 olduğunu açıklamıştır. Yapılan 

araştırmada yaş aralıklarına göre anksiyete oranlarının değişkenlik gösterdiği ortaya 

konmuştur. NIMH verilerine göre 18-29 yaş arasındaki bireylerde anksiyete görülme 

oranı %22.3 iken 30-44 yaş arası bireylerde bu oran %22.7’ye yükselmiştir. 45-59 yaş 

arasında ise bu oranın %20.6’a düştüğü görülmektedir. 60 yaş sonrasında ise yaş 

ilerledikçe anksiyetenin düştüğü görülmektedir. 60 yaş sonrası için anksiyete oranı %9 

olarak rapor edilmiştir. Araştırmaya göre lise düzeyindeki bireylerde anksiyete büyük 

oranlarda görülmektedir. 15-16 yaş arasında %32.1 iken 17-18 yaş arasında bu oran 

32.3’ yükselmiştir. Araştırmada ayrıca cinsiyetlere göre de anksiyete oranları 

incelenmiştir. Yapılan araştırma sonucunda kadınların erkeklere oranla daha fazla 

anksiyete tanısı aldığı ortaya konmuştur. Oranlara bakmak gerekirse 2020 yılında 

%23.4 oranında kadınlar anksiyete tanısı alırken bu oran erkeklerde %14.3’tür.  DSM-

5’te yer alan anksiyete bozuklukları tek tek incelendiğinde ise en yüksek oranı %9.1 

oran ile fobiler oluşturmaktadır. Fobilerden sonra %7.1 ile sosyal anksiyete yer 

almaktadır. Türkiye’ye bakıldığında bu konuyla ilgili genel bir araştırma 

bulunmamaktadır. Daha çok ayrı ayrı anksiyete bozuklukları ile ilgili araştırmalar 
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yapılmış veya spesifik gruplar üzerinden çalışmalar yürütülmüştür (Kılıç, 2020). 

Türkiye’de ruhsal rahatsızlıklar ile ilgili yapılan tek çalışma 1998 yılında yapılan 

Türkiye Ruh Sağlığı Profili çalışmasıdır. Bu çalışmada yer alan verilere göre ise 

Türkiye genelinde ruhsal hastalığa sahip insan oranı %17.2’dir (Kılıç, 1998). Yine aynı 

çalışmanın sonuçlarına göre Türkiye’de görülen YAB oranı erkeklerde %0.5, 

kadınlarda ise %0.8 olarak bulunmuştur. Daha yakın tarihli çalışmalara bakıldığında 

Özcan (2006)’ın yapmış olduğu 4 ay süren araştırmada erkeklerde YAB oranını %6 

bulurken kadınlarda %12.8 olarak bulmuştur. Yapılan çalışmalar arasında zaman farkı 

bulunduğunda elde edilen sonuçların farklılık göstermesi normaldir.   

 

DSM-5’te yer alan Kaygı Bozuklukları 

  

 Tüm ruhsal rahatsızlıkların tanı ölçütlerinin bulunduğu Ruhsal Bozuklukların 

Tanısal ve İstatistiksel El Kitabı’nın (The Diagnostic and Statistical Manual of Mental 

Disorders, DSM) 2013’te çıkan son versiyonunda yer alan kaygı bozuklukları aşağıda 

belirtilmiştir.  

1) Ayrılma Kaygısı Bozukluğu 

Bu rahatsızlık uzun süre sadece çocuklarda görülen bir rahatsızlık olarak ele alınmıştır 

fakat daha sonra yapılan araştırmalarda yetişkinlerde de görülebileceği ortaya 

konmuştur(Şahin, 2019). AKB’ye sahip olan kişiler hayatlarında yer alan belirli bir 

kişiye karşı aşırı bir bağlanma gösterirler ve onlardan ayrılmakla ilgili mantık dışı ve 

aşırı düzeyde kaygı ve korku yaşarlar. 

2) Seçici Konuşmazlık (Mutizm) 

Bu rahatsızlık çocuklar arasında görülen bir rahatsızlıktır. Genellikle normal konuşma 

yetisi geliştikten sonra okul öncesi dönemde ortaya çıkar. Çocuklar ev içinde ailesi ve 

kendine yakın gördüğü insanlar dışında toplumsal bir ortama girdikleri zaman sessiz 

dururlar ve konuşmayı tercih etmezler. Zor tespit edilen bir rahatsızlıktır. 

3) Özgül Fobi  

Belirli bir nesne veya duruma karşı geliştirilen aşırı bir korku olarak tanımlanabilir. 

Kişiler korku geliştirdikleri özgül nesne ve durumdan belirgin bir şekilde kaçınma 

davranışı gösterirler veya yoğun bir kaygı içinde o duruma katlanırlar. Bu durum 

kişilerin işlevselliklerinin bozulmasına neden olur.  Özgül fobiye örnek olarak uçak 

korkusu, hayvan korkusu, kan aldırma korkusu, yükseklik örnek verilebilir.  

4) Toplumsal Kaygı Bozukluğu (Sosyal Fobi) 
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Sosyal fobisi olan kişiler kendilerinin değerlendirilebilecek oldukları durumlarda veya 

topluluk içinde olduklarında aşırı bir korku ve gerginlik hissederler. Bu durumlara 

örnek olarak topluluk önünde konuşma, performans sergileme, tanımadıkları kişiler ile 

konuşma, bilmedikleri ortamlarda bulunma örnek olarak verilebilir.Bu gibi 

durumlarda kaygı yaşayan bireyler ya o durumlardan kaçınırlar ya da çok yoğun bir 

kaygı ve korku yaşayarak duruma katlanmaya çalışırlar. 

5) Panik Bozukluğu 

Bu bozukluğu olan kişilerde beklenmedik ve yineleyici panik ataklar mevcuttur. Panik 

atakların olmadığı dönemlerde ise beklenti kaygısı yaşarlar. Her an her yerde panik 

atak geçireceklerine dair korkuları vardır. Panik atağın geldiği dönemlerde kişilerde 

kaygının getirdiği bedensel tepkiler de oluşur. Bunlara örnek olarak çarpıntı, terleme, 

bulantı, soluğun kesilmesi, baş dönmesi örnek olarak verilebilir. 

6) Agorafobi 

Kelime anlamı olarak alan korkusu olarak da nitelendirebileceğimiz agorafobide 

insanlar kapalı veya açık alanlardan, kalabalık ortamlarda, toplu taşıma araçlarından, 

alışveriş merkezleri, sinema gibi insanların topluca bulundukları ortamlardan kaçma 

davranışı sergilerler. Kendilerini güvende hissettikleri alanlardan çıkmak istemezler. 

Bu güvenli alan genellikle evleridir. Yukarıda bahsedilen ortamlarda bulunduklarında 

aşırı kaygı duyarlar ve genellikle kaçma davranışı gösterirler. 

7) Yaygın Kaygı Bozukluğu 

Bu kaygı bozukluğunda kişiler günün bütün çoğunluğunu bir şeyler ile ilgili 

kaygılanarak geçirirler. Kaygının nedeni tam olarak belli değildir. Ev, okul, iş, aile, 

arkadaşlar gibi herhangi bir konu hakkında endişe yaşayabilirler ve gün boyunca bu 

endişelerini sürdürürler. Bu yaşanılan endişe kişilerin günlük işlerini yapmalarını 

engelleri dikkat eksikliği oluşur, gergin ve huzursuz bir ruh halinde olurlar. Uyku 

problemleri yaşarlar. Fiziksel ve zihinsel olarak kendilerini yorgun hissederler. 

8) Maddenin/İlacın Yol Açtığı Kaygı Bozukluğu 

Madde veya ilaç kullanımı sonucunda ortaya çıkan panik ataklar veya kaygı 

semptomları bireylerde gözükür.  

9) Başka Bir Sağlık Durumuna Bağlı Kaygı Bozukluğu 

Tıbbi olarak yaşanan herhangi bir sağlık durumuna bağlı olarak ortaya çıkan kaygı 

durumudur. 

10) Diğer Tanımlanmış veya Tanımlanmamış Kaygı Bozukluğu: 
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Bu tür kaygı bozuklukları DSM-5’te yer alan diğer kaygı bozuklukları ile 

tanımlanamayan fakat kişide işlev bozukluklarına neden olan ve yoğun kaygı yaşadığı 

durumlardır. 

Tükenmişlik Kavramı 

 Son yıllarda önemi artan ve hakkında araştırmaların yapıldığı tükenmişlik 

kavramı günümüzde iş yaşamını kötü yönde etkileyen, kişide sıkıntı oluşturan bir 

psikolojik rahatsızlık olarak görülmektedir.Türkçede tükenmişlik, tükenmişlik 

sendromu veya mesleki tükeniş olarak geçen bu kavram dilimize İngilizce ‘job 

burnout’ kelimesinden geçmiştir (Sağlam Arı ve Çına Bal, 2008). Kavramın tarihsel 

süreci incelendiğinde ilk olarak 1974 yılında Freudenberger tarafından ortaya 

atılmıştır. Yazmış olduğu makalede tükenmişlikten başarısız olma hissi, mesleki bir 

tehlike, güç ve enerji kaybı, bireyin iç kaynaklarının tükenmesi olarak tanımlamıştır 

(Freudenberger, 1974). 80’li yıllardan sonra tükenmişlik kavramının önemi daha da 

artmaya başlamış ve üzerine daha çok çalışmalar yürütülmeye başlanmıştır. 1988 

yılında Pines ve Aranson tükenmişlik ile ilgili yaptıkları araştırmalar sonucunda 

tükenmişliği bireylerin duygusal olarak yıprandıkları durumlara uzun süre maruz 

kalması sonucunda fiziksel ve zihinsel olarak olumsuz etkilenmesi olarak 

tanımlamıştır (Schaufeli ve Van Dierendonck,1993).1981 yılında tükenmişlik kavramı 

ile ilgili yaptığı çalışmalar ile günümüze kadar geçerliliğini koruyan ve bu konu 

üzerine ölçek hazırlamış olan Maslach tükenmişliği iş yerinde oluşan yoğun stres 

sonucu kişilerde oluşan psikolojik bir süreç olarak tanımlamıştır. Maslach’a göre 

tükenmişliği etkileyen birçok faktör vardır. Bunlar bireysel veya çevresel faktörler 

olabilir. Yapılan çalışmalar sonucunda tükenmişliğin 3 alt boyuttan oluştuğu öne 

sürülmüştür. Bunlar sırasıyla; duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarıda 

düşme hissi olarak adlandırılmıştır (Maslach & Jackson, 1981).  

Tükenmişlik Kavramının Alt Boyutları 

Duygusal Tükenme 

 Duygusal tükenme tükenmişliğin ilk aşaması olarak kabul edilir ve en çok 

bilinen biçimidir(Dolgun, 2010).Bireyler bu dönemde kendilerini sürekli yorgun 

hisseder ve enerjilerinin olmadıklarını düşünürler. İş yerindeki motivasyonları ve 

verimliliklerinde düşüş gözlemlenir. İş verenlerine karşı daha az sorumlu hissederler 

ve iş yerinde gergin olurlar. Kendilerini işe yaramaz hissederler. Duygusal yönde bir 
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yıpranma söz konusudur ve her gün işe gitmek bireyler için çok zorlayıcı olmaya 

başlar(Sağlam Arı ve Çına Bal, 2008). 

  

 Duyarsızlaşma 

  

 Duyarsızlaşma, tükenmişliğin ikinci aşamasını oluşturur ve tükenmişliğin 

kişilerarası boyuta geçişini temsil eder çünkü bu aşamada kişiler artık kendi içlerinde 

savaş verdikleri duygu ve düşünceleri dışa vurmaya başlarlar(Budak ve Sürgevil, 

2005).  Bu aşamaya gelen bireylerde iş yerindeki kişilere ve iş verenlerine karşı kaba 

ve aşağılayıcı davranışlar sergilerler. İşlerine karşı ilgisiz, dikkatsiz olurlar. Kişilerde 

işten uzaklaşma isteği artış gösterir ve agresiflik ön plana çıkmaya başlar (Losyk, 

2006).  İş yerindeki sosyal yaşama, iş arkadaşları ile olan ilişkilerinde de sorunlar 

ortaya çıkmaya başlar. Kişi daha umursamaz ve katı bir tavır sergilediğinden dolayı 

uyum bozuklukları meydana gelebilir. Böylece kişi kendini daha da yalnızlaştırır ve 

özgüveninde azalma meydana gelir (Demiral ve Seçkin, 2009).  

  

 Kişisel Başarıda Düşme Hissi  

  

 Maslach’a (2003) göre bu dönem kişinin kendisini olumsuz değerlendirmeye 

başladığı dönemdir. Birey kendini olumsuz değerlendirmeye başladığında aynı 

zamanda kendini yetersiz hissetmeye başlar ve işinde yetkin biri olmadığını düşünür. 

Bununla beraber iş yerindeki motivasyonunda da düşüş gözlemlenir. Bu duygu ve 

düşünceler zamanla sadece iş yerinde geçerli olmaz ve kişi bu duygu düşünceleri kendi 

yaşamına da adapte eder. Böylece yaptığı her şeyde, kurduğu ilişkilerde başarısız ve 

yetersiz olduğunu hissetmeye başlar (Maslach, 2001). Bireyler harcadıkları çabanın 

işe yaramadığını düşünmeye başlar ve bunun sonucunda sorunlar ile başa 

çıkamayacağını düşünür. Hayatının bu şekilde başarısızlıklar ile süreceğini düşünüp 

geleceğe dair umutları kalmamaya başlar. Geleceğin de olumsuzluklar ile dolu 

olduğunu düşündüklerinden dolayı stres ve kaygı seviyelerinde artış gözlemlenir 

(Dolgun, 2010).   
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Tükenmişliği Etkileyen Faktörler 

  

 Tükenmişliği etkileyen faktörler bireysel, sosyal ve iş ile ilgili faktörler 

olarak 3 ayrı başlığa ayrılabilir. 

 

 Bireysel ve Sosyal Faktörler 

  

 Bireyin sahip olduğu özelliklere göre tükenmişliğe olan yatkınlıkları 

değişkenlik gösterebilmektedir. Bireysel özellikler arasında yaş, cinsiyet, medeni 

durum, işte çalışma süresi, sosyal destek ve beklentiler sayılmaktadır(Sabuncuoğlu ve 

Tüz, 2008).Ayrıca yapılan araştırmalar sonucunda A tipi kişilik yapısına sahip olan 

bireylerin stres kaynaklı hastalıklara daha yatkın olduğu ve tükenmişlik durumuna 

daha yatkın oldukları bulunmuştur. Bu kişilik yapısına sahip kişilerde ben merkezcilik, 

mükemmeliyetçilik, tatminsizlik, başarı odaklı olma ve yüksek sorumluluk alma 

özellikleri vardır. Bu özelliklere sahip olan bireyler iş yerinde rekabetçi özellikler 

gösterir ve işkolik olarak nitelendirilirler böylece de sosyal destekleri az olur. Bu 

yüzden stres ile yüzleştikleri zaman onunla baş etme konusunda yetersiz kalırlar(Eren, 

2008).Bir diğer önemli bireysel faktör ise kişinin beklentileridir. Tükenmişliğin fikir 

babası olan Freudenberger’e göre kişinin hayattaki beklentileri ile 

gerçekleştirebildikleri arasında fark olursa tükenmişlik kavramının ortaya çıkma 

olasılığı daha fazladır ve kişide yorgunluk ve hayal kırıklığı görülür. Bu durumu 

yaşayan bireylerin yaşam enerjileri azalır ve işlerine olan ilgilerini kaybetmeye 

başlarlar (Sürgevil, 2006).  Demografik bilgiler incelendiğinde ise genç, bekar olan 

kişilerin yaşlı ve evli olanlara oranla daha fazla tükenmişlik belirtileri gösterdiği 

görülmektedir. Ayrıca üniversiteden yeni mezun olmuş ve az iş deneyimi olan bireyler 

üniversite mezunu olmamış ve iş deneyimi çok olan bireylere oranla daha fazla 

tükenmişlik belirtileri göstermektedir (Dolgun, 2010).  Yapılan araştırmalar 

sonucunda aynı işte çalışan kadın ve erkek bireyler arasında kadınların erkeklere 

oranla daha fazla duygusal tükenmişlik belirtileri gösterdiği bulunmuştur. Maslach ve 

arkadaşlarının yapmış olduğu çalışmalar sonucunda erkek bireylerin kadınlara oranla 

duyarsızlaşma ve kişisel başarıda düşme hissini daha çok hissettikleri bulunmuştur 

(Maslach & Jackson, 1981).  
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 Bireysel faktörler kadar sosyal faktörler de tükenmişliğin oluşmasında etkilidir 

çünkü iş yaşamında çalışma arkadaşlarımız ile olan ilişki, iş veren ile ilişki ve aile 

desteği önemli yer tutmaktadır. Özellikle ağır iş yükünün olduğu, riskli işlerde çalışan 

polis, doktor, hemşire, öğretmen gibi bireylerde sosyal destek önemlidir. Yeterli aile 

desteğini alamayan veya arkadaşları ile sorunlarını paylaşamayan bireylerde stresin 

daha fazla görüldüğü buna bağlı olarak da tükenmişliğin daha fazla olduğu 

gözlemlenmiştir(Buick & Thomas, 2001).  

 

 İş ile İlgili Faktörler 

  

 Bireylerde tükenmişliği etkileyen işle ilgili faktörleri sıralamak gerekirse 

sırasıyla iş yükü, düşük bütçe, kısıtlı zaman, yoğun çalışma saatleri, motive edici 

unsurların azlığı, iş verenin aşırı kontrolü olarak sıralanabilir(Dolgun, 2010). Bu 

faktörlerden en çok kişileri etkileyen faktör aşırı iş yüküdür. Bireylere 

yapabileceklerinden daha fazla iş verilmesi, daha fazla sorumluluk yüklenmesi 

sonucunda yapılan işin miktarı ve kalitesinde bir düşüş söz konusu olmaktadır. 

Bununla beraber kişi kendini işinde yetersiz ve başarısız hissetmeye başlayabilir. Bu 

istenilen ağır iş yükü sadece somut şeyler olmayabilir, bazen de bireylerden 

yetenekleri ve kapasiteleri dışında olan şeyleri yapmaları istenir. Bu seferde bireylerde 

iş yerinde yaşanılan stres giderek artış gösterir ve uzun vadede bu stres tükenmişliğe 

dönüşür(Şimşek, Akgemci ve Çelik, 2003).Yapılan işin önemi veya niteliği 

doğrultusunda kısıtlı zaman ve yoğun çalışma saatleri de tükenmişliği etkileyen 

unsurlardan biridir. Kısıtlı zamanın olması bireylerde gerginlik ve kaygı 

yaratabilmektedir. Bunun sonucunda da kişiler panik olup işlerin yetişmeyeceği 

düşüncesine kapılabilir. Bu durum uzun vadede motivasyon ve enerji kaybına neden 

olabilir (Örnek ve Aydın, 2007). İş yerinde çalışan kişilerin sürekli olarak 

hareketlerinin, davranışlarının kontrol edilmesi veya bunun hissettirilmesi kişide 

zamanla psikolojik bozukluklara neden olabilmekte, kaygı hissini arttırmaktadır. 

Bireylerde değerlendirilme kaygısı oluşur ve bu da yaptıkları işteki verimliliği 

yaratıcılığı düşürmektedir (Hogg &Vaughan, 2007).  
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Öğrencilerin Yaşadığı Tükenmişlik 

  

 Tükenmişlik kavramı ile ilgili yapılan araştırmalar ilk olarak sadece çalışan 

bireyler arasında yapılmış ve iş ile ilişkilendirilen bir kavram olarak görülmüştür. 

Maslach ve arkadaşları bu konu ile ilgili yaptıkları çalışmalar sonrasında farklı meslek 

gruplarının farklı derecelerde tükenmişlik gösterdiğini bulmuştur. Tükenmişlik 

ölçeğini ilk olarak sağlık çalışanları için geliştirmişler daha sonra ise insanlar ile yüz 

yüze iletişim kurulan her meslek grubuna uyarlanabileceği fikri ortaya atılmış ve 

öğretmenler için bir tükenmişlik ölçeği geliştirilmiştir. Fakat 90’lı yıllara gelindiğinde 

tükenmişlikle ilgili düşünceler değişmeye başlamış, bu durumun sadece bir meslek 

grubunda çalışan kişilerde görülmediği ortaya konmuştur. Araştırmalar sonucunda 

yapılan iş ne olursa olsun eğer kişinin üzerinde kötü bir etki bırakıyor, onu zorluyor 

ve enerji/motivasyon kaybına sebep oluyorsa kişide tükenme oluşabileceği kanısına 

varılmıştır (Gündüz, Çapri ve Gökçakan, 2012).  

 Tüm bu bilgiler ışığında Maslach ve arkadaşları öğrenciler üzerinde de 

çalışmalar yapmaya başlamış ve öğrenciler üzerinde kullanılabilecek bir tükenmişlik 

ölçeği geliştirmişlerdir. Öğrencilerin derse girmesi, okul içinde aktivitelerde 

bulunması, sınavlara girmesi, ödev yapması da bir amaca yönelik yapılan ‘iş’ olarak 

kabul edilmiştir ve aşırı stres, kaygı, belirsizlik, gelecek korkusu altında yapılan bu 

işlerde öğrencilerde tükenmişliğe sebep olabilmektedir (Schaufeli ve Taris, 

2005).Ülkemizde yapılan araştırmalar incelendiğinde yurtdışında yapılan araştırmalar 

ile paralel olarak 90’lı yıllardan sonra tükenmişlik ile ilgili yapılan çalışmalarda artış 

gözlenmektedir. İlk olarak sağlık çalışanları daha sonra eğitimciler üzerinde 

araştırmalar yaptıktan sonra 2000’li yıllardan itibaren öğrenciler üzerinde yapılan 

araştırmalara da ağırlık verilmiştir. Özellikle öğrencilerin okuldaki sınavlarından 

ziyade merkezi sınav sistemine hazırlanan öğrencilerin yaşamış oldukları stres, başarı 

baskısı ve bunun sonucunda olan tükenmişlik seviyeleri incelenmiştir (Gündüz, Çapri 

ve Gökçakan, 2012).  

  

 Örnek Çalışmalar 

 Ankara’da tıp fakültesinde okuyan son sınıf öğrencileri üzerinde yapılan bir 

çalışmada tükenmişliğin alt boyutları incelendiğinde duygusal tükenme oranları diğer 

boyutlara göre daha yüksek çıkmıştır. Yaş arttıkça da tükenmişliğin arttığı 

görülmektedir. Cinsiyetler arasındaki fark incelendiğinde kişisel başarı ve duygusal 
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tükenme kız öğrencilerde daha yüksek çıkmıştır. Son sınıf olmaktan memnuniyet 

duyma ve tükenmişlik arasındaki ilişki incelendiğinde ise memnuniyet arttıkça 

tükenmişliğin azaldığı görülmektedir(Güdük, Erol, Yağcıbulut, Uğur, Özvarış ve 

Aslan, 2005).  

 Türkiye’de öğrencilerin yaşamış oldukları tükenmişlik seviyelerini inceleyen 

çalışmalara bakıldığında 2006 yılında gerçekleştirilen bir çalışmada öğrencilerin 

bölümlerine göre tükenmişlik seviyelerindeki değişime bakıldığında eğitim 

fakültesinde okuyan öğrencilerde tükenmişliğin alt boyutu olan kişisel başarı ve 

duyarsızlaşma boyutlarının erkeklerde kızlara göre daha yüksek çıktığı, duygusal 

tükenmenin ise kızlarda erkeklere oranla daha yüksek çıktığı bulunmuştur. Ayrıca 23 

yaş ve üzeri olan öğrencilerin tükenmişlik oranları diğer öğrencilere göre daha fazla 

bulunmuştur(Ören ve Türkoğlu, 2006). 

  

Geleceğe Bakış Kavramı 

  

 Geleceğe bakış kavramı veya diğer isimleri ile gelecek beklentisi, geleceğe 

karşı tutum psikolojide son 10 yılda daha fazla duymaya başladığımız ve kişilerin 

iyilik halini etkileyen bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır (Filep, 

2016).Literatürde bu kavram ile ilgili kesin bir tanım bulunmamaktadır. Farklı 

görüşler mevcuttur. Bunlardan birkaç tanesinden bahsetmek gerekirse geleceğe karşı 

tutum bazı kaynaklarda gelecek ile ilgili kişilerin yapmış olduğu planları kapsar ve bu 

yapılan planların ne kadar kapsamlı ve gerçekçi olduğunu inceler. Bir diğer tanımda 

ise gelecek beklentisi çok yönlü bir kavram olarak ele alınır ve kişinin gelecek ile ilgili 

olan düşünce ve davranışlarını nasıl yönlendirdiği ile ilgilenir. Gelecek beklentisi 

içinde olan kişiler motivasyon, planlama ve değerlendirme süreçlerini gelecek 

amaçlarına göre şekillendirmektedirler. Örneğin birey ilk olarak gelecekte yapmak 

istediği şey ile ilgili kendisine bir motivasyon kaynağı geliştirir ve bu doğrultuda 

çalışmalar yapmaya başlar. Bir sonraki adım ise bu yapılan çalışmaları hayata 

geçirecek planları kurmaktır. En son süreçte ise problem çözme beceresi ile beraber 

planların doğru bir şekilde hayata geçirildiğinden emin olup değerlendirme 

yapmaktır(Ehtiyar, Ersoy, Akgün ve Karapınar, 2017). 

 Gençlerin gelecekleri ile ilgili olumlu bir beklenti içerinde olmaları günlük 

yaşamlarında mutlu olma ve ruh sağlıklarının yerinde olmasını büyük ölçüde 

etkilemektedir çünkü bu dönem genç bireylerin hayatlarını en etkin geçirdikleri 
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dönemdir ve hayatlarının bundan sonraki bölümünü nasıl geçirecekleri ile ilgili önemli 

kararlar ve değişiklikler yaptıkları bir dönemdir(Yavuzer, 2005). Yapılan 

araştırmalarda genç bireylerin bu dönemde bedensel, ruhsal ve sosyal olarak sorunlara 

daha açık olduğu ve bu yüzden de karamsarlığa düşme oranlarının diğer yaş grubuna 

göre daha yüksek olduğu ortaya konmuştur. (Kasapoğlu, 2014). Eğer kişi geleceğe 

olumlu, umutlu bir şekilde bakarsa amaçlarına, hayallerine ulaşmak için gösterdiği 

çabanın, ısrarın ve isteğin daha fazla olacağı düşünülmektedir (İmamoğlu ve Güler-

Edwards, 2007). Bu konu ile ilgili yapılan bir çalışmada da bu düşünceyi destekler 

sonuçlar elde edilmiştir. Çalışmanın sonucuna göre gelecek ile ilgili iyimser, olumlu 

düşünce yapısına sahip olan bireylerin diğer bireylere kıyasla amaçladıkları şeylere 

ulaşmak için gösterdikleri çaba daha fazladır(Eryılmaz, 2011). Pandemi öncesinde 

üniversite öğrencilerinin geleceğe bakış açılarının ölçüldüğü çalışmalara baktığımızda 

İmamoğlu ve Güler-Edwards ‘ın (2007) yapmış olduğu araştırmada ergen bireylerin 

psikolojik iyi olma ile olumlu gelecek beklentileri arasında olumlu bir ilişki olduğu 

ortaya konmuştur. Bireylerin iyilik hali yükseldikçe geleceğe bakış açıları da olumlu 

yönde değişmektedir. Bir başka araştırmada ise kız öğrencilerin erkek öğrencilere 

oranla daha fazla gelecek kaygısı yaşadıkları ve gelecek ile ilgili olumsuz düşüncelere 

sahip olduğu ortaya konmuştur Şanlı ve Saraçlı, 2015).  

  

 Üniversite Öğrencilerinin Gelecek Beklentilerini Etkileyen Etmenler 

  

 Üniversite öğrencilerinin geleceğe bakış açılarını etkileyen birçok etmen vardır 

fakat literatürde yer alan çalışmalarda bazı etmenlerin öğrenciler üzerinde daha fazla 

etkili olduğu ortaya konmuştur. Üniversite dönemi olarak adlandırılan dönem 

öğrenciler için hayatlarının büyük ölçüde değiştiği, sorumluluklarının çeşitlendiği ve 

farklılaştığı bir dönem olarak nitelendirilebilir. Ayrıca bu dönemde öğrenciler 

ailelerinden uzak bir şekilde kendi başlarına hayatta kalma çabası içindedirler. Bu 

durum başlı başına onları strese sokan ve kaygı düzeylerini arttıran bir durumdur. 

Bütün bunlar dışında üniversite döneminden sonra öğrenciler kariyer hayatına 

atılmaktadırlar ve ülke şartları, aldıkları eğitim, yetenekleri doğrultusunda gelecekteki 

durumları etkilenmektedir(Çaylar, 2010). Günümüze bakıldığında tüm bu stressörler 

ile beraber şu anda öğrenciler pandemi süreci ile de mücadele etmek zorunda kalmışlar 

ve eğitim hayatlarında büyük ölçüde değişiklikler meydana gelmiştir.Geçmişten 

bugüne kadar olan çalışmalara bakıldığında Güleri’nin (1999) yapmış olduğu 
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çalışmada öğrencilerin gelecek beklentilerini etkileyen etmenler aile olanakları, 

eğitim-öğretim fırsatları, yetenek/beceri olarak belirlenmiştir. Yıllar geçtikçe gençler 

üzerindeki etmenlerde farklılıklar oluşmaya başlamıştır. 2003 yılında Seginer’in 

yapmış olduğu çalışmada geleceğe bakış açısını daha çok etkileyen etmenler 

öğrencilerin yaşamış oldukları kaygı, depresyon düzeyine bağlı olmaya başlamış. 

Ayrıca kişinin dayanıklılığı, sosyal öz yeterliliği önemli etmenler arasında yer almıştır. 

2015 yılına gelindiğinde ise Smorti’nin yapmış olduğu araştırmada olumlu gelecek 

beklentisini etkileyen etmenler akademik başarı, planlama, motivasyon ve 

değerlendirme olarak belirlenmiştir. 2015 yılında Şanlı ve Saraçlı’nın yapmış olduğu 

araştırmada ise kişilik özelliklerinin gelecek beklentisinde önemli bir etmen olduğu 

ortaya konmuştur.  

 Günümüzde ise pandemi ile beraber üniversite öğrencilerinin hayatlarında bazı 

zorunlu değişiklikler meydana gelmiştir. Bu değişimler sonucunda da öğrenciler 

geleceğe karşı daha kaygılı ve karamsar bakmaya başlamıştır. Bir yandan pandeminin 

getirmiş olduğu sağlık konusundaki riskler ve korkular ile başa çıkmaya çalışırken bir 

yandan da yeni oluşturulan eğitim-öğretim düzenine, sınavlara uyum sağlamak 

zorunda kalmışlardır. Bu da öğrencilerin ruhsal sağlıklarını olumsuz açıdan 

etkilemiştir (Achdut ve Refaeli 2020). 

 

İlgili Araştırmalar 

  

 Covid-19 Pandemisi’nden sonra dünya genelinde pandemi olgusu ve bu oluşan 

pandeminin insanlar üzerinde bıraktığı psikolojik etkiler üzerine birçok araştırma 

yapılmıştır.  

 Yaşanılan pandemi sürecinin öğrencileri nasıl etkilediği ile ilgili yapılan 

araştırmanın sonucundaki bulgulara göre öğrenciler bu süreçte olumsuz duygu ve 

düşüncelere sahip oldukları saptanmıştır. Bu duygular sırasıyla üzüntü, huzursuzluk, 

öfke, endişe ve korkudur. Bununla beraber öğrencilerin çoğu sosyal hayatlarının 

kısıtlandığını ve sosyal faaliyetlerinde büyük değişimler meydana geldiğini 

belirtmiştir. Yaşadıkları sorunlar değerlendirildiğinde erkek öğrencilerin daha çok 

iştahsızlık, uykusuzluk ve keyif alamama gibi konularda sorun yaşadığı, kız 

öğrencilerin ise yüksek stres, korku ve endişe yaşadıkları, durup dururken ağlama, 

çabuk sinirlenme davranışları gösterdikleri ortaya konmuştur (Kara, 2020). 
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 Covid-19 pandemisinin Türkiye’de yaşayan 18-65 yaş arası bireylerde 

oluşturmuş olduğu umutsuzluk ve anksiyete düzeylerini ölçen bir araştırmanın 

sonucuna göre Türkiye’de yaşayan bireylerin Aralık 2019 tarihinden günümüze kadar 

olan süreçte umutsuzluk ve anksiyete oranlarında artış olduğu saptanmıştır. 

Araştırmanın sonucunda çalışmaya katılan kişilerden yaklaşık olarak 4 kişiden biri 

şiddetli düzeyde anksiyete semptomları gösterirken, yaklaşık 3 kişiden biri de şiddetli 

umutsuzluk semptomları göstermektedir. Ayrıca araştırmada kadın bireylerin erkek 

bireylere oranla anksiyete düzeylerinin daha yüksek olduğu belirtilmiştir (Erdoğdu, 

Koçoğlu ve Sevim, 2020). 

 Türkiye’de üniversite öğrencilerinin Covid-19 pandemisi ile beraber yaşamış 

oldukları kaygı düzeylerini inceleyen bir çalışmaya baktığımızda yukarıda bahsedilen 

çalışmadan çok da farklı bir sonuç elde edilmediğini görmekteyiz. Bu araştırmada da 

kadın bireylerin erkek bireylere oranla kaygı düzeylerinin yüksek olduğu ortaya 

çıkmıştır. Yaş farklılığı incelendiğinde 18-22 yaş arasında bireylerin daha kaygılı 

oldukları, hayatın daha başında oldukları için hem özel hem de akademik hayatlarında 

çokça belirsizlik olması ve pandeminin hayatlarına nasıl bir etkisi olacağını 

bilememelerinden dolayı kaygı düzeylerinin diğer yaş gruplarına oranla daha fazla 

olduğu gözlemlenmiştir. 30 yaş üstü yüksek lisans veya doktora öğrencilerinin kaygı 

düzeyleri incelendiğinde de diğer yaş gruplarına göre daha fazla kaygı düzeyine sahip 

oldukları bulunmuştur. Bu yaş grubuna ait bireylerde kaygının yüksek çıkma sebebi 

ise ekonomik sıkıntılar, iş yerlerinin kapanması sonucu iş bulmada zorluk ve geleceğin 

belirsizliğidir(Öz Ceviz, Tektaş, Basmacı ve Tektaş, 2020). 

 Yurtdışında üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bir araştırma Covid-19 

pandemisinin yaratmış olduğu stresörler ile kaygının pozitif yönlü bir korelasyon 

içinde olduğunu ortaya çıkarmıştır. Araştırmaya katılan öğrencilerin sadece %3.18’i 

normal seviye anksiyete göstermekte, %3.82’si hafif düzeye anksiyete gösterirken 

%48.41 oranının orta seviye ve %44.59’unun aşırı düzeyde anksiyete oranına sahip 

olduğu bulunmuştur. Ayrıca çalışma sonucunda öğrencilerde kaygıyı arttıran nedenler 

ekonomik sıkıntılar, belirsizlik, akademik endişeler, aileden uzak kalma, hastalık 

kapma endişesi ve sosyal yaşam etkinliklerinin azalması olarak sıralanmıştır (Dhar, 

Ayittey ve Sarkar, 2020). 

 

 İtalya’da yapılan bir araştırmada ise 13-20 yaş arası bireylerin Covid-19 

pandemisinde gelecekle ilgili beklentilerinin nasıl değiştiği incelenmiştir. 



32 
 

Araştırmanın sonucunda bireyler karantina döneminin onları psikolojik olarak 

olumsuz etkilediğini ve eskisine göre daha az kendilerini güvende hissettiklerini, daha 

az öz güven duyduklarını belirtmişlerdir. Bu duygular kadın bireylerde erkeklere 

oranla daha yüksektir fakat arada çok küçük bir fark vardır. %42.6’sı  karantina 

sürecinden sonra hayata daha umutsuz olarak baktıklarını belirtmiştir. Gelecek ile ilgili 

düşünceleri sorulduğunda %24.1’i artık geleceğin daha farklı olacağını ve normal bir 

hayat sürmenin eskisine oranla daha zor olacağını dile getirmiştir. %26.3’ü ise 

geleceği üzücü, sıkıcı ve korkunç olarak tanımlamışlardır. Araştırmaya katılan 

öğrencilerden sadece %8.9’u bu sürecin geçeceğini ve geleceğin daha güzel olacağına 

inandıklarını belirtmiştir(Commodari & La Rosa, 2020). 

 Almanya’da yapılan boylamsal bir çalışmada 2018-2019 öğretim yılında 

öğrencilerin anksiyete seviyeleri, sağlık durumları incelenmiş ve daha sonra 2019-

2020 yılında tekrar aynı çalışma kişiler üzerinde uygulanmış ve kaygı düzeyleri, 

Covid-19 pandemisinin etkileri karşılaştırılmıştır. Araştırmanın sonucunda 

öğrencilerin % 85’i içinde bulunduğumuz pandeminin çalışmalarını etkilediğini dile 

getirmiştir. Kadın öğrenciler erkek öğrencilere oranla bu etkinin daha fazla olduğunu 

düşünmektedir. Araştırmaya katılan öğrencilerin %23.9’u pandeminin ekonomik 

durumlarını kötü etkilediğini belirtmiştir. Yaklaşık %70’i ise pandemi sonucunda 

duygusal, psikolojik açıdan kötü etkilendiklerini belirtmişlerdir. Ayrıca pandeminin 

akademik hayatı, ekonomik durumu ve psikolojik sağlamlığı etkilediğini düşünen 

öğrencilerin kaygı düzeylerinin diğer öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu 

bulunmuştur. 2019 ve 2020’de alınan veriler incelendiğinde genel sağlık, anksiyete ve 

depresyon oranlarında anlamlı bir farklılık gözlemlenmemiştir(Voltmer, Strumann, 

Walther, Kasem, Obst, & Kötter, 2021). 

 Araştırmamızın bir diğer kavramı olan tükenmişlik ve Covid-19 ilişkisi ile 

ilgili yapılan araştırmalara bakıldığında Türkiye’de yapılan bir araştırmada 

üniversiteye hazırlanan öğrencilerin Covid-19 korkusu ve tükenmişlik, anksiyete 

seviyeleri incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda 18-20 yaş arasındaki öğrencilerin 

%90’ı akademik hayatlarının olumsuz etkilendiğini, %93’ü sosyal ilişkilerinin ve 

%87’si psikolojik durumlarının olumsuz yönde etkilendiğini belirtmiştir. Öğrencilere 

uygulanan envanterler sonucunda kaygı gösteren bireylerde tükenmişlik seviyesinin 

daha yüksek olduğu ve Covid-19’a yakalanma korkusunun daha fazla olduğu 

gözlemlenmiştir(Çelik, 2021). 
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 Kıbrıs’ta tıp okuyan öğrenciler üzerinde yapılan boylamsal araştırmanın 

sonuçlarına göre Covid öncesi ve sonrası olarak tükenmişlik seviyeleri, stres seviyeleri 

ölçülmüştür. Çalışmanın sonucunda 2 dönem arasında öğrencilerin tükenmişlik 

seviyeleri arasında anlamlı bir fark bulunmamaktadır. Covid öncesi dönemde 

tükenmişlik prevalansının en yüksek olduğu dönem eğitim döneminin ilk yılları iken 

covid sonrası dönemde tükenmişlik prevalansının en yüksek olduğu dönem eğitim 

döneminin son senesi olmuştur(Zis, Artemiadis, Bargiotas, Nteveros, & 

Hadjigeorgiou, 2021). 

 İspanya’da üniversite öğrenci üzerinde yapılan çalışmada Covid-19 döneminde 

ve karantina döneminde eğitim süreci içerisinde sınavlara girerken yaşadıkları 

anksiyete ve tükenmişlik seviyeleri incelenmiştir. Araştırmanın sonucunda elde edilen 

bulgulara göre bu dönemde sınava giren öğrencilerin yüz yüze eğitimde sınava girmiş 

öğrencilere oranla daha yüksek kaygı ve tükenmişlik oranına sahip oldukları 

bulunmuştur (Castillo, 2021). 

 Genç bireylerin geleceğe bakış açılarının incelendiği bir araştırmanın 

sonuçlarına göre pandemi döneminde 17 yaş ve üzerindeki bireylerin Geleceğe Bakış 

Ölçeğinden aldıkları puanlar Beck Anksiyete Ölçeği ile karşılaştırıldığında anlamlı 

ölçüde farklılık göstermiş ve anksiyetesi yüksek kişilerin geleceğe bakış açısının 

olumsuz yönde olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca araştırmanın sonucuna göre bu 

dönemde genç bireylerin %63.6’sı ruhsal desteğe ihtiyaç duyduğunu belirtmiştir 

(Kaplan, Kürümlüoğlugil ve Bütün, 2021). 
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BÖLÜM III 

Yöntem 

 Bu bölümde araştırmanın modeline, araştırmanın çalışma grubuna, verilerin 

toplanması ve çözümlenmesine ve ortaya çıkan bulguların nasıl raporlaştırıldığına 

ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

 

Araştırma Modeli 

 Araştırmada tarama araştırma modeli kullanılacaktır. Tarama modelinde 

araştırma yapılacak konu ile ilgili katılımcıların görüşleri, yetenek, beceri gibi 

özelliklerini belirlenir. Geniş bir örneklem grubuna ihtiyaç vardır. Tarama modelinin 

türlerinden biri olan ilişkisel tarama yöntemi uygulanacaktır. İlişkisel tarama yöntemi, 

iki ve daha çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını ve/veya derecesini 

belirlemeyi amaçlayan araştırma modelidir (Karasar, 2009). 

 

Evren ve Örneklem 

Araştırmanın örneklemi, Türkiye’de ve Kıbrıs’ta 2019-2020 eğitim-öğretim yılından 

itibaren üniversitede aktif öğrenci olan kişilerden oluşmuştur. Öğrencilerin yaş sınırı 

18-25 yaş (Ort = 21,49, SS = 2,12) arasıdır. Örneklem yöntemi olarak uygun 

örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Uygun örnekleme yöntemi araştırmalarda hız 

kazandıran bir yöntemdir ve kolay, erişilebilir katılımcı sağlar (Kılıç, 2013). 

Çalışmaya katılan kişilere herhangi bir teşvik verilmemiştir, tamamen gönüllük 

üzerine katılım sağlanmıştır.  
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Tablo 1. Katılımcılara ait Sosyo-demografik Bilgiler 

 

Çalışmaya toplam 853 kişi katılım göstermiştir.  Tablo 1’de de görüldüppü üzere 

katılımcıların yüzde 64’ü kadın, geriye kalanı ise erkek katılımcılardan oluşmaktadır. 

Toplam katılımcıların yüzde 27’si bir işte çalıştığını belirtmiştir. Gelir düzeyin 

bakımından katılımcıların çoğunluğu kendini orta düzey gelire sahip olarak 

tanımlamıştır, (1 = az [%18,2], 2 = orta [%75,3], 3 = yüksek [%6,6]). Katılımcıların 

yüzde 17’si ilaç kullandığını belirtmiştir.  

 

Veri Toplama Araçları 

 

 Bu araştırmanın verileri, araştırmacılar tarafından literatürden faydalanılarak 

hazırlanan Kişisel Bilgi Formu, Beck Anksiyete Ölçeği, Maslach Tükenmişlik 

Envanteri- Öğrenci formu ve Geleceğe Karşı Tutum Ölçeği kullanılarak elde 

edilmiştir. 

 

Kişisel Bilgi Formu 

  

 Kişisel Bilgi Formu literatürde yer alan araştırmalar örnek alınarak 

oluşturulmuştur. Araştırmaya katılan öğrencilerin cinsiyet, yaş, gelir düzeyleri 

hakkında soruların sorulduğu bir formdur. Demografik bilgi, iletişim bilgileri ve genel 

Cinsiyet 

Kadın 

Erkek 

          

 

N 

545 

308 

% 

64 

36 

Yaş           21,49  

Çalışma 

Durumu 

Evet 

Hayır 

           

 

229 

624 

 

 

27 

73 

İlaç 

Kullanımı 

Evet 

Hayır 

           

 

146 

707 

 

 

17 

83 

Gelir 

Düzeyi 

Az 

Orta 

Yüksek 

           

 

155 

642 

56 

 

 

18,2 

75,3 

6,6 
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bilgiler olmak üzere 3 bölüme ayrılmıştır. Ayrıca bu formda öğrencilerin herhangi bir 

psikolojik rahatsızlığının olup olmadığı ve psikolojik rahatsızlıkların tedavisinde 

kullanılan ilaç kullanımı olup olmadığı sorulmuştur.  

 

Beck Anksiyete Ölçeği 

  

 Beck Anksiyete Ölçeği bireylerde ortaya çıkan kaygının ölçülmesi için Beck 

ve arkadaşları tarafından 1988 yılında geliştirilmiştir. Ölçekte toplam 21 soru 

bulunmaktadır ve her soru 0-3 arasında değerlendirilmektedir. Envanterden 

alınabilecek en yüksek puan 63’tür. Geçerlilik ve güvenirlilik oranlarına bakıldığında 

ölçeğin orijinalinin iç tutarlılık Cronbach alfa katsayısı .92’dir. Test-tekrar test 

güvenirlilik kat sayısı r =.75 bulunmuştur. Ayrıca diğer anksiyete ölçekleri ile 

karşılaştırıldığında sırası ile SCL-90 ve Hamilton Anksiyete Envanteri ile .78 ve .81 

geçerlilik göstermiştir (Beck, Epstein, Brown, & Steer, 1988). Ölçeğin Türkçeye 

uyarlamasını ise Ulusoy ve arkadaşları 1998 yılında gerçekleştirmişlerdir. Yapılan 

çalışmalarda ölçeğin iç tutarlılık Cronbach alfa kat sayısı .93 bulunmuştur. Madde 

toplam puan korelasyon katsayısı ise 0.45-0.72 arasında değişmekte ve test-tekrar test 

güvenirlilik katsayısı r=.57 olarak bulunmuştur (Demir, 2017). Mevcut tez 

çalışmasında bu ölçek güvenilir bulunmuştur (Cronbach alfa katsayısı = .93). 

 

Maslach Tükenmişlik Envanteri- Öğrenci formu 

  

 Maslach Tükenmişlik Envanteri Maslach ve arkadaşları tarafından 1981 

yılında geliştirilmiştir. Tükenmişlik 1970’li yıllar sonrasında araştırılmaya başlanan 

bir konudur ve yaşanılan ilişkiler sonucunda yaşanılan zihinsel, fiziksel ve duygusal 

yorgunluk olarak tanımlanmaktadır. Tükenmişlik ile ilgili yapılan ilk çalışmalar sağlık 

çalışanları üzerine yapılmış fakat zamanla her meslek grubuna uyarlanabileceğini 

düşünülmüş ve 2000’li yıllarda bunun üzerine çalışılmıştır. Yapılan çalışmalar 

soncunda tükenmişliğin 3 boyutu olduğu belirtilmiştir(Çapri, Gündüz, ve Gökçakan, 

2011).  Bunlar sırasıyla; 

• Duygusal tükenme 

• Duyarsızlaşma 

• Kişisel başarısızlık 
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 Farklı meslek grupları için farklı versiyonları bulunan Maslach Tükenmişlik 

Envanteri’nin öğrenci formunu Schaufeli 1996 yılında geliştirmiştir. Ölçek toplam 16 

sorudan oluşmakta ve 3 alt ölçekten oluşmaktadır. Alt testler sırasıyla tükenme, 

duyarsızlaşma ve yetkinlik seviyelerini ölçmektetir. Sorular 7’li likert tipi 

cevaplandırmadan oluşmaktadır. Yapılan güvenirlilik, geçerlilik çalışmalarında her bir 

alt test için Cronbach alfa katsayısı sırasıyla .84, .87 ve. 88 bulunmuştur. Yapılan test-

tekrar test güvenirlilik oranları ise sırasıyla .86, .91 ve .89 olarak bulunmuştur 

(Schaufeli, Martinez, Pinto, Salanova, & Bakker, 2002).  

 

 Ölçeğin Türkçe uyarlamasını ise Çapri ve arkadaşları gerçekleştirmiştir. 

Uyarlama yapılırken 7’li derecelendirme biçiminin Türk kültürüne uygun olmadığı 

kararlaştırılmış ve 5’li derecelendirme olarak uyarlanmıştır. Ayrıca ölçekten 3 soru 

çıkarılmış ve toplam 13 soru olacak şekilde hazırlanmıştır. Yetkinlik alt boyutuna ait 

sorular ise ters kodlu maddeler içermektedir. Yapılan güvenirlilik, geçerlilik 

çalışmaları sonucunda Cronbach alfa iç tutarlılık kat sayısı sırasıyla .76, .82 ve .61 

olarak bulunmuştur. Ayrıca test-tekrar test güvenirlilik oranları .76, .74 ve .73 olarak 

bulunmuştur (Çapri, Gündüz, ve Gökçakan, 2011). Mevcut tez çalışmasında 

tükenmişlik, duyarsızlaşma ve kişisel başarısızlık/yetkinlik alt boyutları ve genel 

olarak 13 maddelik MTE güvenilir bulunmuştur (Cronbach alfa katsayıları sırasıyla 

.84, .83, .74 ve .72). 

 

Geleceğe Karşı Tutum Ölçeği 

  

 Geleceğe Karşı Tutum Ölçeği Bodur ve Harmancı Seren (2020) tarafından 

bireylerin geleceğe yönelik tutumlarını belirlemek üzere geliştirilmiştir. Toplam 21 

maddeden oluşan ölçek 5’li likert tipi cevaplandırmadan oluşmaktadır. 1 puan 

kesinlikle katılmıyorum ve 5 puan kesinlikle katılıyorum anlamına gelmektedir. 

Ölçekteki anlatımların tümü pozitif yönde olup, ters madde yoktur. Ölçek skoru, 

madde toplam puan ortalamaları olarak hesaplanmakta, alınabilecek toplam puan 1-5 

arasında değişmektedir. Ölçekten alınan en düşük puan geleceğe karşı tutumun 

olumsuz olduğunu gösterirken, yüksek puanlar ise olumlu tutumu temsil etmektedir. 

Ölçeğin Cronbach α güvenilirlik katsayısı 0.91 olarak belirlenmiştir. Ölçek 4 boyuta 

ayrılmıştır. Bunlar sırasıyla; 
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 Geleceği düşünme ve planlama 

 İyimserlik (olumlu gelecek tasarımı) 

 Yenilikçi olma 

 Geleceği yönetme 

 

Sırasıyla 4 boyutun Cronbach α güvenilirlik katsayısı .83, .82, .87 ve .70 olarak 

bulunmuştur(Bodur ve H. Seren, 2020). Bu tez çalışmasında ölçek genel olarak 

güvenilir bulunmuştur (Cronbach alfa katsayısı =.93). 

 

Veri Toplama Süreci 

 

 Çalışmaya başlamadan önce Yakın Doğu Üniversitesi Sosyal Bilimler Etik 

Kurulundan etik kurul onayı (Proje No: YDÜ/SB/2021/1104) alınmıştır. Daha sonra 

araştırmada kullanılacak olan ölçekleri kişilere daha kolay ulaştırabilmek için 

elektronik ortama taşınmış ve bir link oluşturulmuştur. Veriler Google form üzerinden 

online ortamda toplanmıştır. Araştırmaya katılmak isteyen öğrencilere ilk önce 

yapılacak olan çalışmayı açıklayan ve amacını belirten bir yazılı onam gönderilmiştir, 

kişilerden onam alındıktan sonra çalışmaya katılmışlardır. 

 

Verilerin Analizi ve Yorumlanması 

  

 Araştırma verilerinin istatistiksel açıdan analizinde Statiscal Package for 

Social Sciences (SPSS) 26.0 ve AMOS 23.0 programları kullanılmıştır. 

 

 Üniversite öğrencilerinin sosyo-demografik bilgilerine göre uygulanan 

ölçeklerden aldıkları puanlar karşılaştırılmıştır ve uygulanan ölçeklerin birbirlerini 

yordamalarına bakılmıştır. Bununla ilgili tanımlayıcı istatiksel ve normallik testi 

sonuçları aşağıdaki tabloda verilmiştir.  
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Tablo 2. Ölçümlere İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

     

                  

Ölçümler   Ortalama SS Min Maks Çarpıklık Basıklık 

Alfa 

Katsayısı 

         

Kaygı  15,60 11,62 0,00 58,00 0,85 0,30 0,93 

Tükenmişlik  15,29 4,88 5,00 25,00 0,03 -0,62 0,84 

Duyarsızlaşma  11,15 4,09 4,00 20,00 0,13 -0,64 0,83 

Kişisel 

Başarısızlık  10,60 3,38 4,00 20,00 0,30 -0,13 0,74 

Genel MTE  37,04 10,16 13,00 64,00 0,04 -0,40 0,72 

Geleceğe Karşı 

Turum 76,81 14,08 21,00 105,00 -0,43 0,44 0,93 

Not: MTE = Maslach 

TükenmişlikEnvanteri      

 

Kaygı ölçeği, alt boyutlarıyla (bk. tükenmişlik, duyarsızlaşma ve kişisel 

başarısızlık) beraber genel tükenmişlik ölçeği ve geleceğe karşı tutum değişkenlerine 

ilişkin ortalama (Ort), standart sapma (SS), minimum-maksimum değerler, çarpıklık 

ve basıklık değerleri ve güvenilirlik katsayıları Tablo2’de gösterilmiştir. Çarpıklık ve 

basıklık değerlerinden anlaşılacağı üzere tek değişkenli normallik varsayımında 

herhangi bir ihlal bulunmadığı (< +2 veya > -2; George ve Mallery, 2010) için iki 

değişkenli korelasyon analizinde Pearson’un (r) katsayısı yorumlanmıştır ve veri 

setinden herhangi bir katılımcıya ait veriler çıkarılmamıştır. 
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BÖLÜM IV 

Bulgular ve Yorumlar 

 

 Bu bölümde çalışma sorularına yönelik toplanan veriler ışığında ulaşılan 

bulgulara değinilmektedir. 

 

Bu bölümde öncelikle çalışmanın ana odağında olan değişkenlere ilişkin 

betimleyici istatistiklere yer verilmiştir. Daha sonra, çalışmaya dahil edilen tüm 

değişkenler arasındaki korelasyon analizi sonuçları birinci ve ikinci alt problemler 

kapsamında yorumlanmıştır. Son olarak, üçüncü alt problem kapsamında çoklu 

regresyon analizi sonuçları raporlanmıştır. 

 Betimleyici istatistiklerin raporlanması ve hipotezleri test etmeye yönelik 

analizlere geçmeden önce, 853 kişiden toplanan veri seti kayıp verilerin oranını tespit 

etmek amacıyla gözden geçirilmiştir. Veri setinde toplam cevap sayısının yüzde 

5’inden daha az sayıda soruda kayıp veri tespit edilmiştir. Her bir madde için 

maksimum kayıp veri oranı yüzde 0.5 olarak tespit edilmiştir. Bu durumda tüm kayıp 

veriler değişken türüne göre mod veya ortalama değer atanarak analizlere devam 

edilmiştir (Tabachnik & Fidell, 2007 p.105). Ayrıca ölçüm araçlarının farklı 

aralıklarda skorlar içerdiğini göz önünde bulundurarak karşılaştırılabilir ölçek 

birimleri elde etmek amacıyla ölçek skorları standardize edildikten sonra korelasyon 

ve regresyon analizlerine geçilmiştir. 
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Tablo 3. İki Değişkenli Korelasyon Analizi Sonuçları         

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 Cinsiyet            

2 Yaş -0.057           

3 İş durumu -0.046 .179***          

4 Gelir düzeyi 0.016 .103** 0.009         

5 İlaç kullanımı -0.047 0.012 .090** -.136***        

6 Kaygı 0.013 -0.049 -0.06 -0.06 .068*       

7 Tükenmişlik 0.034 0.046 -0.016 -.143*** .069* .164***      

8 Duyarsızlaşma -0.041 0.046 0.046 -.159*** 0.067 .140*** .706***     

9 Yetkinlik -.080* 0.055 0.03 -0.048 0.024 .149*** .374*** .388***    

10 Genel MTE -0.027 0.059 0.021 -.149*** .068* .185*** .889*** .871*** .668***   

11 Geleceğe Karşı Tutum 0.066 -.111** -0.043 0.056 0.023 -0.046 -.324*** -.268*** -.517*** -.435***  

Not: *p<.05, **p<.01, ***p<.001. Cinsiyet: 0 = Erkek, 1 = Kadın; Çalışma Durumu: 0 = Çalışmıyor, 1 = Çalışıyor;    

Gelir Düzeyi: 1 = az, 2 = orta, 3 = yüksek; İlaç Kullanımı: 0 = Kullanmıyor, 1 = Kullanıyor. MTE = Maslach Tükenmişlik Envanteri 
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Korelasyon Analizi Sonuçları 

Tüm değişkenler arasındaki ikili korelasyon analizi sonuçları Tablo3’de 

gösterilmiştir. İstatistiksel olarak anlamlı sonuçları raporlayacak olursak: 

Cinsiyet sadece kişisel başarısızlık alt boyutuyla anlamlı düzeyde negatif 

yönde ilişkili bulunmuştur (r = -.080, p = .019). Buna göre, kadınlar daha az kişisel 

başarısızlık rapor etmişlerdir. Yaş sadece geleceğe karşı tutumlarla anlamlı düzeyde 

negatif yönde ilişkili bulunmuştur (r = -.080, p = .019). Katılımcıların yaşı arttıkça 

geleceğe karşı tutumlarının daha olumsuz olduğu görülmektedir. 

Gelir düzeyi tükenmişlik (r = -.143, p< .001), duyarsızlaşma (r = -.159, p< 

.001) alt boyutları ve genel tükenmişlik (r = -.149, p< .001) puanları ile anlamlı 

düzeyde negatif yönde ilişkili bulunmuştur. Spesifik olarak, daha yüksek gelir düzeyi 

raporlayan katılımcıların daha az tükenmişlik (hem alt boyut hem genel puan   

bağlamında) ve daha az duyarsızlaşma raporlama eğiliminde olduğu söylenebilir. 

İlaç kullanımıyla kaygı düzeyi (r = .068, p = .047), tükenmişlik alt boyutu 

puanı (r = .069, p = .043) ve genel tükenmişlik puanı (r = .068, p = .047) arasında 

anlamlı düzeyde pozitif yönlü ilişki bulunmuştur. Buna göre, ilaç kullandığını belirten 

katılımcıların daha yüksek düzeyde kaygı ve daha yüksek düzeyde tükenmişlik (hem 

alt boyut hem genel skor bağlamında) raporladığı görülmektedir. 

Kaygı düzeyi ile tükenmişlik (r = .164, p< .001), duyarsızlaşma (r = .140, p< 

.001) ve kişisel başarısızlık (r = .149, p< .001) alt boyutlarının yanı sıra genel 

tükenmişlik (r = .185, p< .001) puanının da anlamlı düzeyde pozitif yönde ilişkili 

olduğu görülmektedir. Bir diğer deyişle, kaygı düzeyi yüksek bireylerin daha çok 

tükenmişlik (hem alt boyut hem genel skorlar bağlamında), daha çok duyarsızlaşma 

ve daha çok kişisel başarısızlık beyan etme eğiliminde olduğunu söylemek 

mümkündür. 

Tükenmişlik alt boyutu duyarsızlaşma (r = .706, p< .001), kişisel başarısızlık 

(r = .374, p< .001) ve genel tükenmişlik (r = .889, p< .001) puanıyla anlamlı düzeyde 

pozitif yönlü ilişkiliyken, geleceğe karşı tutumlarla (r = -.324, p< .001) negatif şekilde 

ilişkili bulunmuştur. Buna göre, daha çok tükenmişlik raporlayan bireylerin benzer 

şekilde daha çok duyarsızlaşma ve kişisel başarısızlık tecrübe etme eğiliminde olduğu 

görülmektedir. Ayrıca, tükenmişlik arttıkça geleceğe karşı olumlu tutumlarda bir 

azalma olduğu görülmektedir. 

Duyarsızlaşma alt boyutu kişisel başarısızlık (r = .338, p< .001) ve genel 

tükenmişlik (r = .871, p< .001) puanıyla anlamlı düzeyde pozitif yönlü ilişkiliyken, 
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geleceğe karşı tutumlarla (r = -.268, p< .001) negatif şekilde ilişkili bulunmuştur. Buna 

göre, daha fazla duyarsızlaşmanın daha çok kişisel başarısızlık ve genel tükenmişlik 

raporlama eğilimiyle ilişkili olduğunu söyleyebiliriz. Ayrıca, duyarsızlaşma arttıkça 

geleceğe karşı olumlu tutumlarda bir azalış söz konusudur. 

Kişisel başarısızlık alt boyutu genel tükenmişlik (r = .668, p< .001) puanıyla 

anlamlı düzeyde pozitif yönlü bir ilişki içerisindeyken, geleceğe karşı tutumlarla (r = 

-.517, p< .001) negatif ilişkili bulunmuştur. Buna göre, kişisel başarısızlık beyan etme 

eğilimi arttıkça genel tükenmişlik raporlama eğiliminin de arttığı görülmektedir. 

Kişisel başarısızlık arttıkça geleceğe karşı olumlu tutumlarda bir azalış olduğunu 

söylemek mümkündür. Son olarak, genel tükenmişlik deneyimlerindeki artışın 

geleceğe karşı daha çok olumsuz tutumla ilişkili olduğunu söylemek mümkündür (r = 

-.435, p< .001) 
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Çoklu Regresyon Analizine İlişkin Bulgular 

 

 Yol analizi vasıtasıyla spesifik olarak bir aracı değişken etkisi olup olmadığını 

test etmeden önce, üçüncü alt problem kapsamında kaygı düzeyi ve genel 

tükenmişliğin geleceğe karşı tutum üzerinde yordayıcı değişkenler olarak rol aldığı bir 

çoklu regresyon analizi gerçekleştirilmiştir. Bu çoklu regresyon analizinde demografik 

değişkenlerin olası karıştırıcı etkilerini istatistiksel olarak kontrol etmek amacıyla 

cinsiyet, yaş, çalışma durumu, gelir düzeyi ve ilaç kullanımı değişkenleri ilk modelde 

analize kontrol değişkenleri olarak dahil edilerek hiyerarşik bir regresyon analizi 

gerçekleştirilmiştir. 

 Analiz sonuçları yorumlanmadan önce çoklu regresyon analizinin temel 

varsayımlarında (bk. çok değişkenli normal dağılım, çoklu ortak doğrusallık ve eş 

varyanslık) herhangi bir ihlal olup olmadığı incelenmiştir. Eş varyanslık, çoklu ortak 

doğrusallık (Mevcut çalışma için: VIFmaks = 1.1, Toleransmin = 0.9) ve çok değişkenli 

normal dağılım (Mevcut çalışma için: Mahalonobis distance < 24.32, p =.001) 

varsayımlarında herhangi bir ihlal olmadığı tespit edilmiştir (Hair vd., 1995). Sonuç 

olarak, veri setinden herhangi bir katılımcı verisi silinmeksizin toplam katılımcı sayısı 

aynı şekilde korunmuştur (N = 853). 

 Hiyerarşik çoklu regresyon analizi iki adımda gerçekleştirilmiştir. Geleceğe 

karşı tutumların yordandığı mevcut modelde demografik değişkenler ilk adımda 

modele dahil edilmiştir. İkinci adımda ise mevcut tez çalışmasının ana odağı olan 

kaygı ve tükenmişlik düzeyi yordayıcı değişkenler olarak analize dahil edilmiştir. 

Analiz sonuçları Tablo 4’te gösterilmiştir. Buna göre, ilk adımda demografik 

değişkenler geleceğe karşı tutum bağlamında toplamda yüzde 2’lik anlamlı bir varyans 

açıklamıştır, F(5, 847) = 3.86, p = .002). Bu aşamada yalnızca yaş (B = -.052, SH = 

.016, p = .001) ve gelir düzeyinin (B = .150, SH = .07, p = .036) geleceğe karşı tutum 

üzerinde anlamlı yordayıcı rolü tespit edilmiştir. Spesifik olarak, yaş arttıkça ve gelir 

düzeyi azaldıkça katılımcıların geleceğe karşı daha olumsuz tutumlara sahip olduğunu 

söylemek mümkündür.  

 İkinci adımda ise kaygı ve tükenmişlik düzeyinin dahil edilmesiyle geleceğe 

karşı tutum üzerinde yüzde 18’lik anlamlı bir ek varyans açıklanmıştır, F(7, 845) = 

30.82, p< .001). Bu aşamada, bir önceki adımla tutarlı olarak yaşın (B = -.037, SH = 

.015, p = .013) geleceğe karşı tutumlar üzerindeki yordayıcı rolü devam ederken gelir 

düzeyi (B = .017, SH = .065, p = .789) istatistiksel olarak anlamsız hale gelmiştir. 
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Bununla beraber, demografik değişkenlerin istatistiksel olarak kontrol edildiği ikinci 

adımda tükenmişlik düzeyi geleceğe karşı tutumları anlamlı ve negatif yönlü 

yordarken (B = -.436, SH = .032, p< .001) kaygı düzeyinin anlamlı bir yordayıcı rolü 

tespit edilmemiştir (B = .026, SH = .031, p = .414). Sonuç olarak, tükenmişlik düzeyi 

yüksek bireylerin geleceğe karşı daha olumsuz tutumlara sahip olduğunu söylemek 

mümkündür ve bu ilişki, olası karıştırıcı demografik değişkenler istatistiksel olarak 

kontrol edildiğinde de varlığını korumuştur. 

 

 

Tablo 4 Geleceğe Karşı Tutumlar Üzerinde Hiyerarşik Regresyon Analizi Sonuçları 

  Değişken B SH p R2 

      

1. Adım     0.02* 

      

 Cinsiyet 0.124 0.071 0.081  

 Yaş -0.052 0.016 0.001  

 İş durumu -0.056 0.078 0.473  

 Gelir düzeyi 0.150 0.071 0.036  

 İlaç kullanımı 0.104 0.091 0.256  

2. Adım     0.20** 

      

 Cinsiyet 0.107 0.064 0.095  

 Yaş -0.037 0.015 0.013  

 İş durumu -0.049 0.071 0.492  

 Gelir düzeyi 0.017 0.065 0.789  

 İlaç kullanımı 0.152 0.083 0.067  

 Kaygı 0.026 0.031 0.414  

  Tükenmişlik -0.436 0.032 <.001   

Not:*p<.01, **p<.001.B = Standartlaştırılmamış regresyon katsayıları; SH = Standart Hata. 
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Yol Analizine İlişkin Bulgular 

 Çoklu regresyon analizi sonucundan yola çıkarak kaygı, tükenmişlik ve 

geleceğe karşı tutum arasındaki ilişkide olası bir aracı değişken hipotezi test edilmesi 

amaçlanmıştır. Aracı değişken analizinde temel adımlardan biri olan “aracı değişken 

ve yordanan değişken arasındaki ilişkinin anlamlı olması” varsayımı (bk. Baron ve 

Kenny, 1986) kaygı düzeyi ve geleceğe karşı tutum arasındaki ilişkide 

sağlanamayacağı için (bk. çoklu regresyon analizi sonuçları) geriye olası tek bir yol 

analizi bulunmaktadır. Olası bu alternatif aracı değişken modelinde, kaygı düzeyi ve 

geleceğe karşı tutum arasındaki ilişkide tükenmişliğin aracı rolü incelenmiştir. 

Demografik değişkenler yol analizinde yine kontrol değişkeni olarak analize dahil 

edilmiştir.  

 

 Söz konusu aracı değişken analizi en büyük olabilirlik kestirimi yoluyla 1000 

adet bootstrap tahminiyle test edilmiştir. Dolaylı ilişkiyi tespit etmek amacıyla 

yanlılığı düzeltilmiş güven aralıkları yorumlanmıştır.  

 Öncelikle, eldeki verinin uyum iyiliği indeksleri ile uyuşup uyuşmadığı Tablo 

5’te gösterilen kriterler baz alınarak kontrol edilmiştir. Buna göre, eldeki verinin uyum 

iyiliği indeksleri ile yeterli düzeyde uyuştuğunu söylemek mümkündür, [(χ² (5) = 

24.71, p< .001), GFI = .99, CFI = .93, RMSEA = .07]. 

 

 

Tablo 5 Tavsiye Edilen Uyum İyiliği Aralıkları (Hu & Bentler, 1999) 

  Mükemmel Uyum Kabul Edilebilir Uyum 

Mevcut 

Çalışma 

      

      

GFI .95≤ GFI ≤ 1.00  .90 ≤ NFI < .95  0.99 

      

CFI .95 ≤ CFI ≤ 1.00  .90 ≤ CFI < .95  0.93 

      

RMSEA 0 ≤ RMSEA ≤ .05   .05 < RMSEA ≤ .08   0.07 

Not: GFI = İyi uyum indeksi; CFI = Karşılaştırmalı uyum indeksi;  

RMSEA = Yaklaşık hataların ortalama karekökü. 
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Analiz sonuçlarına göre, kaygı düzeyi ve geleceğe karşı tutum arasındaki ilişkide 

tükenmişliğin tam aracı rolü olduğu tespit edilmiştir, (B = -.081, SE = .017, 95%CI [-

.113, -.048]). Bir diğer deyişle, kaygı düzeyi yüksek olan katılımcılar daha çok 

tükenmişlik hissettiklerini beyan etmişlerdir; bu durum ise, geleceğe karşı daha 

olumsuz tutumlara sahip olma eğilimiyle ilişkilidir (bk. Şekil 1). 

 

 

 

Not: *p< .001. Standart hatalar parantez içinde gösterilmiştir. Demografik 

değişkenler geleceğe karşı tutum üzerinde yordayıcı değişkenler olarak analize dahil 

edilmiştir fakat şekilde gösterilmemiştir. Kuramsal olarak sadece yordayıcı değişken 

durumdaki tüm değişkenler (bk. demografik değişkenler ve kaygı) arasındaki ilişkiler 

hesaba katılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tükenmişlik 

Geleceğe Karşı 

Tutum 
Kaygı 

R
2
 = .03* 

R
2
 = .20* 

.185* 

(.034) 

.026 

(.031) 

-.436* 

(.031) 

Şekil 1. Aracı Değişken Analizi Sonuçları 
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BÖLÜM V 

Tartışma 

 

 Bu bölümde araştırmada elde edilen bulgular literatürde yer alan araştırmalar 

çerçevesinde tartışılmıştır.  

 

 Bu çalışma Covid-19 Pandemisi süresince üniversite öğrencilerinin geleceğe 

karşı bakış açılarını, anksiyete ve tükenmişlik seviyelerini karşılaştırmalı olarak 

incelemek üzere yapılmıştır. Bunun haricinde uygulanan ölçeklerden alınan puanlar 

ile üniversite öğrencilerinin cinsiyet, yaş, gelir düzeyi ve psikolojik ilaç kullanımı gibi 

demografik bilgiler ile incelenmiştir ve tükenmişlik ile anksiyetenin geleceğe karşı 

tutumu ne ölçüde yordadığı incelenmiştir. Böylece bu çalışmanın anksiyete, 

tükenmişlik ve geleceğe karşı bakış konuları hakkında literatüre katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

 

 Araştırmadaki ilk alt amaç olan demografik bilgiler ile ölçeklerden alınan 

puanların karşılaştırılmasına bakıldığında cinsiyet ile sadece yaş ve geleceğe karşı 

tutum ölçeğinden alınan puanların anlamlı bir fark oluşturduğu saptanmıştır. Bu bilgi 

ışığında öğrencilerin yaşları arttıkça geleceğe karşı tutumlarının daha olumsuz yönde 

ilerlediğini söylemek mümkündür. Ayrıca geleceğe karşı tutumun kadın ve erkek 

öğrencilerde değişime uğradığını söyleyebiliriz. Kadın öğrencilerin erkek öğrencilere 

oranla geleceğe daha olumlu baktığı tespit edilmiştir. Gelir düzeylerine bakıldığında 

ise araştırmaya katılan öğrencilerden gelir düzeyi yüksek olanların daha az tükenme 

ve duyarsızlaşma gösterdiği gözlemlenmiştir. Öğrencilerin ilaç kullanım oranlarına 

bakıldığında ise ilaç kullanan öğrencilerin diğerlerine oranla daha fazla kaygı ve 

tükenmişlik gösterdikleri raporlanmıştır. Literatüre yer alan çalışmalara baktığımızda 

ise Türkiye İstatistik Kurumu 2019 verilerine bakıldığında gençler arasında psikolojik 

ilaç kullanımı oranında artış olduğu gözlemlenmektedir. En çok kullanılan ilaçlar 

antidepresan ve kaygı giderici, sakinleştirici ilaçlardır. Pandemi döneminde 

öğrencilerin ilaç kullanımlarına bakan dünya genelindeki bir araştırmada da benzer 

sonuçlar bulunmuştur. Bu dönemde öğrencilerin ruh sağlıklarının olumsuz 

etkilendikleri daha kaygılı, depresif ve geleceğe karşı negatif duygular besledikleri 

saptanmıştır. Bununla beraber olarak da psikolojik ilaç kullanımlarında artış 

gözlemlenmiştir. (Morris, Hoeflich, Nutley, Ellingrod, Riba & Striley, 2021). Literatür 
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incelemesi yapıldığında üniversite öğrencilerinin ekonomik durumlarından kaynaklı 

olarak yaşadıkları psikolojik problemlere ait çalışmalar bulunmaktadır. Mevcut 

çalışmaya benzer sonuçlar elde edilen araştırmalara baktığımızda Türkiye’de bir 

araştırmada işsizlik ve gelir düzeyinin düşük olması durumunun bireylerde sağlık 

problemlerine ve psikolojik problemlere yol açtığı ortaya konmuştur (Çizel, Güzeller 

ve Mütevellioğlu, 2011). Dünya çapında yapılan araştırmalara bakıldığında ise 

Andrews and Wilding (2004) yapmış olduğu çalışmada kötü ekonomik durumun 

üniversite öğrencilerini mental açıdan olumsuz etkilediği bulmuştur. Çalışmanın 

sonucuna göre ekonomik durumu düşük olan öğrencilerin stresi, kaygıyı ve depresyon 

düzeylerinde artış gözlemlenmiştir. Bir başka çalışmada ise ekonomik iyi oluş ile 

kaygı arasında negatif yönlü ve anlamlı bir fark bulunmuştur. Bu da bize ekonomik 

durumun kötüleşmesi durumunda kişinin yaşadığı kaygının artmış olacağını 

göstermektedir (Tran, Lam & Legg, 2018). Covid-19 döneminde ve sonrasında 

üniversite öğrencilerinin yaşamış oldukları psikolojik sorunları inceleyen bir 

araştırmada ise öğrencilerin ekonomik durumları ile ilgili yaşadıkları stres ve bu 

oluşan ekonomik anlamda kötü oluşun hayatlarına etkisi üzerine yaşadıkları stresin 

kaygı ile arasında pozitif yönlü ve anlamlı bir fark olduğu saptanmıştır. Bu veriye göre 

de yaşanılan ekonomik sıkıntı devam ettikçe hissedilen kaygının da devam edeceği 

söylenebilir (Dhar, Ayittey & Sarkar, 2020).  Bu bilgiler ışığında gelir düzeyi daha 

düşük olan üniversite öğrencilerinin daha fazla psikolojik yaşadığını söylemek 

mümkündür. 

 Araştırmanın ikinci alt amacı olan ölçeklerin kendi aralarındaki ilişkisinin 

incelenmesine bakıldığında mevcut araştırmadan elde edilen bulgular ışığında 

öğrencilerin yaşamış oldukları kaygı ile tükenmişlik, duyarsızlaşma ve kişisel başarı 

ile aralarında bir ilişki olduğunu söylemek mümkündür. Kaygı düzeyi daha yüksek 

olan bireylerin tükenme ve duyarsızlaşma gösterme eğilimi daha fazla olurken kişisel 

başarılarında düşüş yaşanmaktadır. Tükenmişlik ölçeğinin alt testlerinin kendi 

arasındaki ilişki ve diğer ölçekler ile olan ilişkisine bakıldığında daha çok tükenmişlik 

raporlayan bireylerin benzer şekilde daha çok duyarsızlaşma ve kişisel başarısızlık 

tecrübe etme eğiliminde olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca, tükenmişlik arttıkça 

geleceğe karşı olumlu tutumlarda bir azalma olduğu görülmektedir. Son olarak kişisel 

başarının arttığı durumlarda tükenmişliğin azaldığı gözlemlenmiştir. Literatürden elde 

edilen bilgiler de mevcut araştırmayı destekler niteliktedir. Örneğin, pandemi 

döneminde öğrencilerin psikolojik durumlarını inceleyen bir çalışmada üniversite 
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öğrencilerinin yaşamış oldukları stres, anksiyete ve depresyon seviyelerinde artış 

olduğu gözlemlenmiştir (Bayar, Yaşar Can, Erten ve Ekmen, 2021). Üniversiteye 

hazırlanan öğrenciler arasında yapılan araştırmaya göre Covid-19 döneminde 

öğrencilerin yaşamış oldukları anksiyete ve tükenmişlik seviyelerinde artış olduğu 

gözlemlenmiştir. Öğrencilerin %87’si bu durumdan psikolojik olarak olumsuz yönde 

etkilendiklerini belirtmiştir. Ayrıca araştırmanın sonucunda anksiyete yaşayan 

öğrencilerin tükenmişlik seviyelerinin daha da fazla olduğunu göstermektedir (Yavaş 

Çelik, 2021). Yapılan bir başka çalışmada ise Covid-19 sürecinde öğrencilerin yaşamış 

oldukları sorunlar ve değişikliklerin tükenmişlik seviyelerini arttırdığını bulmuştur 

(Karakayalı ve Benli, 2021). Ece (2020)’nin yapmış olduğu çalışmada stres ve 

anksiyete seviyesi yüksek olan öğrencilerin gelecekteki kariyerleri hakkında daha 

olumsuz, negatif düşüncelere sahip olduklarını bulmuştur. İtalya’da yaşayan genç 

nüfus üzerinde yapılan araştırmada ise Covid-19 vakalarının çok yüksek olduğu 

yerlerde yaşayan gençlerin diğerlerine oranla psikolojik olarak daha fazla negatif 

duygu ve düşüncelere sahip olduğu saptanmıştır (Commodari &La Rosa, 2020). Buna 

göre anksiyete ve tükenmişlik seviyesi arttıkça gelecek beklentisinde azalma meydana 

geldiğini söyleyebiliriz. Ayrıca kişisel başarının artması ile beraber geleceğe karşı 

tutumun da daha olumlu yönde olduğunu söylemek mümkündür. 

 

 Son alt amaç olan tükenmişlik ve kaygı geleceğe karşı tutumu yorduyor mu 

diye bakıldığında mevcut araştırmadan elde edilen bulgular tükenmişliğin geleceğe 

karşı tutumu yordadığını ortaya koymuştur. İlk iki alt amaçta da benzer sonuçlar ortaya 

konduğu gözlemlenmiştir. Buna göre tükenmişlik düzeyi yüksek bireylerin geleceğe 

karşı daha olumsuz tutumlara sahip olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca 

demografik bilgilerin geleceğe karşı tutumu yordamasına bakıldığında da sadece yaşın 

yordayıcı bir etkisi olduğunu söyleyebiliriz. Buna katılımcıların geleceğe karşı daha 

olumsuz tutumlara sahip olduğunu söylemek mümkündür. Literatür incelendiğinde 

mevcut çalışma ile örtüşen çalışmalara rastlanmaktadır. Yapılan bir araştırmada 

üniversite öğrencilerinin depresyon, stres seviyeleri ile yaşamdan alınan anlam 

düzeyleri incelendiğinde birbirlerini olumlu yönde yordadıkları saptanmıştır. Bu da 

stres, depresyon düzeyi arttıkça yaşama verilen anlamın azaldığını göstermektedir 

(Çakar, Karataş ve Tagay, 2016). Bu bulgular ışığında tükenmişlik arttıkça yaşam 

doyumunun düştüğünü söyleyebiliriz. 
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BÖLÜM VI 

Sonuç ve Öneriler 

 

 Bu bölümde araştırmanın amaç ve alt amaçları doğrultusunda ulaşılan 

sonuçlara ve bu sonuçlardan yola çıkarak geliştirilen önerilere yer verilmiştir. 

 

Sonuç 

 Bu araştırma, üniversite öğrencilerinin Covid-19 Pandemisi süresince yaşamış 

oldukları anksiyete, tükenmişlik seviyeleri ile geleceğe karşı tutumlarını 

karşılaştırmalı olarak incelemiştir. Bunlara ek olarak üniversite öğrencilerinin 

anksiyete, tükenmişlik ve geleceğe bakış açıları arasındaki farklılıklar, yaş, cinsiyet, 

çalışma durumu, gelir düzeyi ve psikolojik ilaç kullanımları gibi demografik bilgilere 

göre inceleme yapılmıştır.  

 

 Mevcut çalışmanın sonuçlarına göre araştırmaya toplam 853 öğrenci katılmış 

ve öğrencilerden %64’ünü kadın, %36’sını erkek öğrenciler oluşturmaktadır. 

Çalışmaya katılan öğrenciler 18-25 yaş arasını oluşturmaktadır. Ortalama yaş 

ise 21,49 olarak bulunmuştur. Öğrencilerden %27’si bir işte çalıştığını 

belirtmiştir. Öğrencilere gelir düzeyleri az, orta ve yüksek olmak üzere 3 

seçenek sunulmuştur ve yapılan analize göre öğrencilerin çoğunun kendisini 

orta gelirli olarak tanımladığı tespit edilmiştir. Psikolojik ilaç kullanımı 

hakkında ise öğrencilerin %17’si ilaç kullandığını belirtmiştir.  

 Cinsiyet durumlarına göre kaygı, tükenmişlik ve geleceğe karşı tutum 

düzeyleri arasında herhangi bir farklılık gözlemlenmemiştir. Sadece Maslahc 

Tükenmişlik Ölçeğinin alt testi olan kişisel başarı ile cinsiyet arasında bir fark 

saptanmıştır. 

 Yaş durumları incelendiğinde sadece geleceğe karşı tutum düzeyleri arasında 

bir farklılık olduğu saptanmıştır. Yaş arttıkça geleceğe karşı tutumda olumsuz 

yönde bir değişim gözlemlenmiştir.  

 Çalışma durumları ve gelir düzeyleri ele alındığında öğrencilerin gelir düzeyi 

azaldıkça katılımcıların geleceğe karşı daha olumsuz tutumlara sahip olduğunu 

bulunmuştur.  
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 İlaç kullanımları ile ölçeklerden alınan puanların karşılaştırması yapıldığında 

herhangi bir fark ortaya konmamıştır.  

 Araştırmada uygulanan ölçekler arasındaki korelasyonu ortaya çıkarmak için 

Pearson korelasyon analizi kullanılmıştır. Analiz sonuçlarına bakıldığında 

üniversite öğrencilerinin Kaygı düzeyleri ile tükenmişlik, duyarsızlaşma ve 

kişisel başarısızlık alt boyutlarının puanının da anlamlı düzeyde pozitif yönde 

ilişkili olduğu görülmektedir. Maslach Tükenmişlik Ölçeğinin (MTE) alt 

testlerinin kendi arasındaki ilişkiye bakıldığında tükenme ve duyarsızlaşma 

arasında anlamlı düzeyde ve pozitif yönlü bir ilişki varken kişisel başarı alt 

testi ile negatif yönlü bir ilişki içinde olduğu saptanmıştır. MTE’nin geleceğe 

karşı tutum ile olan ilişkisine baktığımızda da negatif yönlü ve anlamlı düzeyde 

bir ilişkiye sahip oldukları saptanmıştır.  

 Çoklu regresyon sonuçları 2 adımda incelenmiştir. İlk olarak geleceğe karşı 

tutum ve demografik bilgiler karşılaştırılırken ikinci adımda diğer ölçeklerden 

alınan puanlarda analize dahil edilip son hali elde edilmiştir. Bulgulara göre 

demografik bilgilerin geleceğe karşı tutumu %2’lik anlamlı bir ilişki ortaya 

koyduğu ve spesifik olarak, yaş ve gelir düzeylerinin anlamlı bir etki ortaya 

koyduğu saptanmıştır. İkinci adımdan elde edilen sonuçlara göre ise %18’lik 

bir artış ile toplam %20’lik bir anlamlı ilişki ortaya konmuştur. Buna göre ise  

tükenmişlik düzeyi geleceğe karşı tutumları anlamlı ve negatif yönlü yordarken 

kaygı düzeyinin anlamlı bir yordayıcı rolü tespit edilmemiştir. 

 

Öneriler 

 

Klinisyenlere Yönelik Öneriler 

 

 Klinisyenlerin en çok karşılaştıkları psikolojik rahatsızlıklardan kaygı, stres, 

depresyon gibi rahatsızlıklardır. Üniversitelerin psikolojik danışmanlık 

merkezlerinde çalışan klinisyenler için müdahale teknikleri tasarlanmalı ve 

uygulanması önerilir. 

 Kişilerin yaşamış oldukları kaygı, tükenmişlik ve belirsizlikleri gidermek veya 

iyileştirmek adına önleyici planların yapılması, psikoterapi desteği 

uygulaması, psiko-sosyal destek sağlanması önerilir. 
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 Ayrı ayrı kaygı, tükenmişlik veya geleceğe negatif bakan üniversite 

öğrencilerinin belirtilerini azaltmaya yönelik etkinlikler, seminerler 

düzenlenmesi önerilebilir.  

 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler 

 

 Bu çalışma sınırlı bir süre zarfında ve sınırlı sayıda katılımcı ile 

gerçekleştirilmiştir. Bu nedenle araştırmadan elde edilen sonuçların daha 

anlamlı ve genellenebilir hale getirilmesi için daha fazla örneklemin olduğu, 

farklı kültür ve bölgelerin dahil edildiği, yaş sınırının genişletildiği bir 

çalışmanın yapılması önerilir.  

 Bunun dışında farklı ülkelerden elde edilecek sonuçlar ile Türkiye’den elde 

edilen veriler arasında farklılıklar oluşabilir o nedenle Türkiye ve yabancı 

ülkeler arasında karşılaştırılmalı çalışmalar yapılabilir. 

 Yapılan çalışmayı geliştirmek adına katılımcılara demografik bilgi formunda 

Covid-19 hakkında ne düşündükleri veya hastalığı geçirip geçirmedikleri 

hakkında soruların sorulması önerilebilir. 

 

Topluma Yönelik Öneriler 

 

 Yaşanılan pandemi kişilerin normal hayatları dışında olağan üstü bir durum 

olarak değerlendirilmektedir.  Olağan üstü durumlar içerisindeyken bireylerin 

psikolojik olarak etkilenmelerinin doğal bir durumdur. O yüzden kişilere bu 

durumun geçici olduğu, psikolojik olarak etkilenebilecekleri bilgisi verilebilir. 

 Bu yaşanılan durum sonucunda psikolojik yardım almanın faydalı olacağı 

önerilir.  

 Bu süreç içerisinde birçok açıdan problem yaşanması doğaldır. Bu 

problemlerin farkına varıp yeni kurulan düzene daha verimli ve etkili şekilde 

nasıl uyum sağlanabileceği üzerine çalışmalar yapmaları önerilebilir. 
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Ek 2.Aydınlatılmış Onam Formu 

 

          Bu çalışma, Yakın Doğu Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Klinik Psikoloji 

Yüksek Lisan Programı kapsamında gerçekleştirilen bir çalışmadır. Bu çalışmanın 

amacı pandemi sonrası üniversite öğrencilerinin kaygı, tükenmişlik seviyelerinin 

ölçülmesi ve geleceğe karşı bakış açılarının incelenmesidir.  

 

         Çalışmaya katılmayı kabul ettiğiniz takdirde sizden bazı ölçekleri doldurmanız 

istenecektir. Çalışma tamamen gönüllülük esasına göre yapılmaktadır. İstediğiniz an 

araştırmadan ayrılma hakkınız bulunmaktadır. İstemediğiniz soruları yanıtsız 

bırakabilirsiniz. 

 

         Araştırma kapsamında elde edilecek bütün bilgiler bilimsel amaçlar 

doğrultusunda kullanılacaktır. Çalışmanın sonucunda elde edilen veriler tamamen gizli 

tutulacaktır. Kişisel bilgileriniz bir başkası ile paylaşılmayacak veya herhangi başka 

bir araştırma için kullanılmayacaktır. 

 

 

Yardımınız için çok teşekkür ederim. 

Güliz Aydoğdu 

 

 

 

Bu çalışmaya tamamen gönüllü olarak katılıyorum. Rahatsızlık hissettiğim anda 

çalışamadan çekilebileceğimi biliyorum ve bilgilerimin araştırma için kullanılmasına 

izin veriyorum. 

 

 

Katılımcının Adı Soyadı:                                                                 

 

İmzası: 
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Ek 3.Katılımcı Bilgilendirme Formu 

Çalışmanın amacı, pandemi döneminde üniversite öğrencisi olan kişilerin anksiyete, 

tükenmişlik ve geleceğe bakış açılarını incelemektir.  

 

Bu çalışmada sizlere ilk olarak demografik bilgi formu ve daha sonrada bir dizi ölçek 

sunduk. Demografik bilgi formunda sizin yaşınız, cinsiyetiniz gibi kişisel bilgilerinizi 

içeren sorular bulunmaktadır. Çalışmada kullanılan ölçekler ise sizin içinde 

bulunduğunuz ruhsal duruma göre kaygı ve tükenmişlik seviyelerinizi ölçmektedir. 

Ayrıca geleceğe dair bakış açınızı belirlemektedir. Daha önce de belirtildiği gibi, 

ölçekler cevaplar kesinlikle gizli kalacaktır. 

 

Çalışmada herhangi bir psikolojik veya fiziksel zarar oluşturabilecek risk 

bulunmamaktadır. Fakat böyle bir durum ile karşılaşan katılımcılar olursa eğitim 

gördükleri üniversitelerin Psikolojik Danışmanlık, Rehberlik ve Araştırma Merkezine 

(PDRAM) başvurabilirsiniz. 

 

Eğer çalışmayla ilgili herhangi bir şikayet, görüş veya sorunuz varsa bu çalışmanın 

araştırmacısı Güliz Aydoğdu’ya gulizaydogdu@hotmail.com  mail adresinden veya 

05366442190 telefon numarasından ulaşabilirsiniz.  

 

Katılımınız için teşekkürler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gulizaydogdu@hotmail.com
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Ek 4.Beck Ansiyete Ölçeği 

 

1. Bedeninizin herhangi bir yerinde uyuşma veya karıncalanma 

Hiç               Hafif düzeyde          Orta düzeyde          Ciddi düzeyde 

 

2. Sıcak/ateş basmaları 

Hiç               Hafif düzeyde          Orta düzeyde          Ciddi düzeyde 

 

3. Bacaklarda halsizlik, titreme 

Hiç               Hafif düzeyde          Orta düzeyde          Ciddi düzeyde 
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Ek 5.Maslach Tükenmişlik Ölçeği-Öğrenci formu 

 

1. Derslerimden duygusal olarak yıldığımı hissediyorum. 

             1              2                 3                  4                   5 

 

2. Eğitime başladığımdan beri derslere olan ilgim azaldı. 

1              2                 3                  4                   5 

 

3. Derslerimde karşılaştığım problemleri etkili bir şekilde çözebilirim. 

     1              2                 3                  4                   5 
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Ek 6. Geleceğe Yönelik Tutum Ölçeği 

 

1. Geleceğe dair planlar yaparım. 

Kesinlikle          Katılmıyorum       Kısmen           Katılmıyorum      Kesinlikle 

katılıyorum                                    katılıyorum                                 katılmıyorum 

 

2. Gelecek konusunda kendimi vizyoner olarak tanımlarım. 

Kesinlikle          Katılmıyorum       Kısmen           Katılmıyorum      Kesinlikle 

katılıyorum                                    katılıyorum                                  katılmıyorum 

 

3. Geleceği bugünden planlamam gerektiğini düşünürüm. 

Kesinlikle          Katılmıyorum       Kısmen           Katılmıyorum      Kesinlikle 

katılıyorum                                    katılıyorum                                  katılmıyorum 
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Ek 7. Ölçek İzinleri 
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Ek 8.Etik Kurul İzin Formu 

 

 

 

  

 

 



73 
 

Ek 9.İntihal Raporu 
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Özgeçmiş 

 

 

 


